Robot

INFORMACION FINANCIERA ANUAL EJERCICIO 2019

En Palma de Mallorca a, 13 de mayo de 2020.

Muy Sres. Nuestros,

En virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n® 596/2014 sobre abuso de
mercado y en el articulo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado
por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, asi
como en la Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursatil (MAB), ROBOT, S.A. presenta la
siguiente informacion financiera anual de cierre del ejercicio 2019 de la compaiiia:

1. Informe de gestion 2019.

2. Informe de Auditoria independiente de cuentas anuales 2019.

3. Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2019.

4. Estructura organizativa y sistema de control interno de la sociedad para el cumplimiento
de las obligaciones de informacion que establece el mercado.

Bernat Bonnin Pons-Estel
CEO ROBOT, S.A.
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del 2019.

3. Cuentas Anuales de la sociedad ROBOT, S.A. (Cuenta de
Pérdidas y Ganancias, Balance de Situacion y Memoria),
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el 31/12/20109.

4. Estructura organizativa y sistema de control interno de la
sociedad para el cumplimiento de las obligaciones de
informacion que establece el mercado.
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Resultados 2019

Cuenta de Resuitados

miles de € Dic’19 Dic'18 %
Ingresos 48142 | 39256 | 226%
Gastos 35764 | 32177 | 111%
EBITDA 1.2388 7079 | 750%
Margen Bbitda 257% 18.0% 770p
Amortizaciones 3954 3281

EBIT 8434 3799 122,0%
BAI 7691 3194

B® Neto 7329 3672 | 996%

Segmentacion de ingresos
Dic’19  Dic' 18 %

Venta Producto 3.9926 | 2.9912 | 335%
Servicios llave en mano 4866 6707 27 5%
Ctros 3350 2637 27%
Solvencia
Dic’ 19 Dic' 18 %
Deuda Neta (M€) 22029 | 9900 |1225%
Deuda neta / EBITDA 1,78 x 140x

RBT - Mercado Alternativo Bursatil (MAB)

Capitalizacion a 2,50€ (') 7l
Rentabilidad en 2020 -17 2%
Max. / Min. 52 semanas €250/ €366
Vol. medio diario acciones- 2020 3.366
Numero de acciones {Mn) 285

() 28 de abril 2020
Descripcion de ROBOT

Grupo tecnoldégico que Disena, Fabrica, Instala vy
Mantiene sistemas para la automatizacion y control de
fas instalaciones técnicas de edificios y el ahorro de
energia. Mas de 600 proyectos (especialista en hoteles)
en 36 ancs. Con una fuerte componente de I+D+ y
apalancada en ventajas competitivas, ROBOT se
encuenira en pleno proceso de expansion e
internacionalizacion. Gracias a sus sistemas de ahorro
de agua y energia, ROBOT se enorguliece en contribuir a
la mejora del medic ambiente y la sociedad.

Ticker Bloomberg RBT:SM
Sector: Electronica y Software

Ingresos, Ebitda y Beneficio suben un 22.6%,
75.0%y 99.6% Mejora de margenes

Se produce un crecimiento de +770 puntos basicos en el
margen de Ebitda hasta el 257% debido a la
optimizacion de precios de los productos vendidos fuera
de Esparia, especialmente en el Caribe donde la
compania ha abierto recientemente oficinas en
Republica Dominicana y Canctin. H PERmejora de 19.4x
a 9.7x, asi como &l RoE (B° Neto / FF. PP) pasando de
7.2%a 12.3%en 2019.

Plan de contingencia por coronavirus (Covid-19)

Lainmediata respuesta de la compania, incluso antes de
la declaracion del estado de alarma, ha sido poner en
marcha un plan de contingencia basado en 5 gjes:

1) Salud y Seguridad de nuestros colaboradores

2} Continuidad de la capacidad operativa y servicio
alos clientes

3) Solvencia financiera y, sobre todo, alta Liquidez
frente a la incertidumbre

4) Apuesta por la i+D+i como diferenciador

5) Transparencia con stakeholders y apoyo a la
Sociedad: Robot ha donado 10.000 mascarillas
FFP2 a Cruz Roja de Baleares)

Alta liquidez frente a la incertidumbre

Robot ha firmado 3 lineas de financiacion con sendas
entidades financieras por importe de 900.000€ a 5 anos
garantizado por el ICO. Lo anterior, sumado a la tesoreria
y otros activos liquidos, suponen una liquidez conjunta
de 1.5 M€ que garantizaria, en un escenario conservador,
{a evolucion normal del grupo hasta, como minimo, final
del ejercicio 2020. Adicionaimente, los bancos de
relacion han manifestado su predisposicion para ofrecer
mas financiacicén si fuera necesario.

Escenario a corto y medio plazo

Previo a la crisis del coronavirus, la cartera de proyectos
apuntaba a un crecimiento significativo de ventas para
2020. Dada la incertidumbre, se prevé un
desplazamiento imporianie de los proyectos en el
tiempo, no a una cancelacion de estos. La razén es la
evolucién subyacente de la hosteleria en nuestros
principales mercados y la situacion financiera de los
principales clientes de Robot. Por tanto, la direccion
prevé un impacto en ingresos en 2020 los cuales,
tenderian a recuperarse a partir del gjercicio 2021.

i

C/Gremi de Cirurgians i Barbers, 22
07009 Palma (Espana)

+34 971 244 471
inversor@robotcorporativo.com
www robotcorporativo.com
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1. Descripcion de la Compania

Fundada en Palma de Mallorca, ROBOT es una compania tecnoldgica que Disefa, Fabrica, Instala
y Mantiene sistemas para la automatizacion y control de las instalaciones técnicas de edificios y el
ahorro de energia. A estos sistemas, se les conoce como Building Automation Systems (BAS).

Con una fuerte componente de I+D+i, la compania se enfoca en todos los elementos de la cadena
de valor, con un claro enfoque tanio en el producto comao en el servicio a sus clientes, representando
una ventaja competitiva que la hace Unica en la industria.

La Compania cuenta, actuaimente, con dos lineas de negocio fundamentales:

1. Control Industrial: Robot ofrece sistemas avanzados para la regulacién y control de
las instalaciones del edificio. El control es en tiempo real, con posibilidad de
visualizacion grafica online y de historicos de tendencias. Permiten reducir los costes
directos, asi como prolongar la vida util de las instalaciones y ahorrar tiempo al
personal de mantenimiento.

2. Control de habitaciones: proporcionan soluciones avanzadas para todas las funciones
de domotica en las habitaciones incluyendo funciones de control de presencia, control
de la climatizacién, gestion de alertas, indicacion estado habitacién, gestion del color
e intensidad de la luz, encendido y apagado automatico, escenas de iluminacidn, etc.
Tienen como objetivo incrementar el confort y reducir los costes energéticos de las
habitaciones.

Ademas, gracias a sus sistemas, la compafiia contribuye a la mejora del medioambiente en las
localizaciones donde tiene instalados sus productos. Se estima que los mismos contribuyen a un
ahorro de energia del 30%.

En sus 36 afos de historia, ROBOT ha llevado a cabo exitosamente méas de 600 instalaciones en
cualquier tipologia de edificio (hoteles, oficinas, centros comerciales, universidades, hospitales, etc.),
con una clara especializacion en la industria hotelera. En este sentido, la compafiia ha trabajado para
los mas importantes grupos hoteleros nacionales e internacionales.

Apalancada en sus ventajas competitivas, ROBOT se encuentra en pleno proceso de expansion e
internacionalizacion después de su salida al Mercado Alternativo Bursatil en febrero de 2018.

En marzo de 2019, ROBOT presenté a nivel mundial su nueva tecnologia Multilink, la cual integra
los estandares de protocolo de comunicacion mas importantes del mercado y es la piedra angular
para su internacionalizacion y crecimiento futuro.
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2. Evoluciéon de Cuenta de Resultados y Perspectivas

L MitSEET | SMMEUNT . D NaiEcies e
| Euros % Euros % Euros %o
Ventas Producto 3.992,60 2.991,20 1.001,40

' Ventas Prestaciones de Servicios 486,6 670,7 -184,10
Total Ventas 4.479,20 3.661,90 817,30
Variacion de Existencias Productos en Curso =311 -36,2 5,10

68,20

338,9

abi Realizados por la Empresa para su Activo

1.189,70
. Total Compras 1.189,70 24,9% 1.073,20 27,5% 116,5 10,9%
Otros Ingresos de explotacion 47,8 ) ) 6,5 7 41,3}/1
. Gastos de Personal 806,5 704,3
Gastos de Viaje y Transportes sobre Ventas 1351 191,2
Total Costes Directos Produccion

] éasfbs dé Peréoal 1.028,50
| Asesoramientos 163,2 205,3

Publicidad y Promocion 98,8 67,6
Otros Gastos 1742 132,8
Total Gastos de Estructura (Costes Fijos) 1.464,70 30,6% 1.226,30

e |
Total Amortizacion Inmovilizado 3954 8,3% 3281 8,4% 67,3 20,5%:

Gastos Intereses Prestamos Ent. Financieras

Gastos Financieros Diversos 279
Ingresos Financieros Diversos -0,5 -0,2

Tot
b
'(')tro's Résultados Extraordinarios

i

gastos Financieros 74,3 1,6% 60,4 1,6% 13,9 23,0%

Impuesto Sobre Beneficios

o
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La evolucidn de los resultados esta influenciada por una mejora de margenes operativos, en
donde el margen bruto el cual pasa de 72.1% hasta el 75.7%. La normalizacion de las ventas de
los productos de ROBOT en el Caribe compara positivamente con las del afio anterior, cuando
la compafiia llevd a cabo acciones comerciales para incrementar la penetracion y diversificacion
de los productos de ROBOT en la zona a través de sus partners.

El descenso del rubro de ingresos de “prestaciones de servicios”, esta relacionado con el menor
enfoque en la instalacion de la tecnologia - de menor valor agregado - y mayor orientacion en el
suministro de tecnologia y puesta en marcha, con margenes superiores. Todo ello repercute
también en la disminucion de los gastos de viaje, lo que representa una mejora del margen
industrial el cual pasa de 49,3% a 56,2%.

El incremento de gastos de personal, tanto a nivel de produccién como de estructura, esta
relacionado con el reforzamiento de posiciones core a nivel corporativo, esto es, 1+D+i, Ingenieria
y Marketing y Ventas. En el 2019 se ha incorporado todo el personal previsto en el plan de
negocio hasta 2021.

Por otro lado, el incremento en gastos en publicidad y promocion esta vinculado con el proceso
de expansion y diversificacion de la compafiia, incluyendo las actividades de promocion dentro
del Mercado Alternativo Bursatil (MAB).

El incremento de gastos de amortizacion en un 20.5% se debe a activos intangibles vinculados
al desarrollo del proyecto Multilink, los cuales se amortizan con digitos crecientes en un periodo
maximo de 10 arnos.

Con todo ello, el beneficio neto se incrementd un 99.6%. La compafia propondra pagar un
dividendo del 15% de su beneficio en su proxima Junta General de Accionistas de junio, frente al
30% del ejercicio anterior. La reduccion se debe a mantener una posicién conservadora en
términos de caja frente a la situacion actual, aunque manteniendo cierta remuneracion al
accionista via dividendo como indicado el momento de salida al Mercado Alternativo Bursatil

Perspectivas y Cartera de Obras (previo a la crisis del coronavirus Covi-19)




m
: o 7

European
Commiss'“;n D u
RS T TSR

Como se ve en el grafico, previo a la crisis del coronavirus Covid-19, la cartera de proyectos
apuntaba a un crecimiento en ventas para 2020. Dada la actual incertidumbre, la direccion de la
compafiia prevé un desplazamiento importante de los proyectos en el tiempo, no a una
cancelacion de estos. La razon es la evolucion subyacente de la hosteleria en nuestros
principales mercados, esto es Espafa y Caribe, asi como a la situacion financiera de los
principales clientes de la compafia. Por tanto, cabe descontar un impacto en ingresos en 2020 -
de dificil cuantificacién en estos momentos -, los cuales tenderian a recuperarse a partir del
ejercicio 2021 en funcion de la reactivacion de proyectos en hibernacion.

3. Plan de Contingencia frente al coronavirus (Covid-19)

La administracién de Robot S.A. siguiendo las indicaciones del gobierno ha desarrollado un plan
de contingencia de riesgos basado en 5 ejes:

1. Salud y Seguridad — El objetivo es el de garantizar la salud de los colaboradores de
la compaiiia, por encima de todo. En una primera fase, a partir del 9 de marzo, la
empresa dotd a todos los trabajadores de los elementos de seguridad basicos
(guantes, mascarillas y gel desinfectante), emitiendo también un comunicado que
hacia hincapié en las normas de comportamiento ya emitidas por los diferentes
organismos sanitarios.

Posteriormente, a partir del 16 de marzo, todos los empleados de los departamentos
de administracion, comercial, marketing e 1+D+i empezaron a trabajar desde su
domicilio a través del teletrabajo, sin tener que desplazarse a la empresa. Los
departamentos de fabrica y obras seguian trabajando, cumpliendo con todas las
medidas de seguridad exigidas. Por ultimo, a partir del 23 de marzo, se paro
completamente la actividad en los departamentos de fabrica y obras, pasando a estar
los empleados de este departamento en situacion de permiso retribuido reembolsable.

2. Continuidad del negocio — El objetivo de la compafiia es el de mantener la capacidad
operativa y de servicio a sus clientes, tanto a nivel de fabricacion, instalacion como de
funciones corporativas gracias al teletrabajo. En estos momentos y alineado con los
valores de la compafiia, la empresa no tiene previsto realizar ningun ERTE. Los
departamentos de Fabrica y Obras cuentan con personal cualificado y formado y se
considera clave. Por otro lado, las areas de Administracion, Comercial, Marketing e
I+D+i son estratégicas y siguen trabajando al 100% mediante el teletrabajo para que,
cuando la actividad econémica se reestablezca, la compania retome el servicio a sus
clientes con la maxima rapidez.

3. Solvencia Financiera y Liquidez — La compafia destaca la posicion de liquidez a
fecha de publicacion del presente informe la cual supone 1.5 millones de euros,
teniendo en cuenta la tesoreria actual del grupo, asi como las 3 lineas de financiacion
que ha firmado con sendas entidades financieras por importe total de 900.000 euros,
garantizado por el ICO, a 5 afnos con 1 de carencia y con un coste del 1.5%. Antes de
la firma de estas operaciones, el cash-flow de la compania, garantizaba la evolucion
normal del grupo durante el primer semestre del afio. Una vez firmadas estas lineas
de financiacion queda cubierta, en un escenario conservador, la actividad de la
compafiia hasta, como minimo, final del ejercicio 2020, pudiendo hacer frente de esta
forma, a una reduccion significativa en ventas.

Adicionalmente, las entidades financieras han manifestado a Roboj S\:A. su
predisposician para ofrecer mas financiacion si fuera necesario.
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En relacion con la solvencia financiera, a cierre de ejercicio, la compafia tiene una
ratio de deuda neta a Ebitda de 1.8 veces. La deuda neta para el céalculo de la ratio
asciende a 2.202,9 millones de euros, impactada por cobros pendientes de recibir a
finales del ejercicio por importe de 855.069 euros cuya fecha de cobro estaba
establecida en diciembre 2019 y no fueron liquidados hasta el 15 y 30 de enero de
2020. Sin este ultimo efecto, la ratio de deuda neta a Ebitda hubiera sido de 1.09
veces.

4. Continuacion de la I+D+i - De cara a mantener la ventaja competitiva tecnologica de
nuestros sistemas de control, e ir avanzado en los proyectos de Desarrollo e
Innovacion de nuevos equipos de automatizacion y control y de nuevas tecnologias,
la compafhia apuesta por mantener el departamento de [+D+i 100% operativo. Unos
de los proyectos relevantes en los que el departamento esta trabajando es el
desarrollo un sistema de analytics para la optimizacion del consumo energético.
Ademas, como siempre en sus 36 anos de historia, la compania estara atenta a las
oportunidades que puedan surgir tras la crisis del coronavirus Covid-19.

5. Compromiso con la Sociedad y Transparencia con los grupos de interés (cliente
interno y externo, accionistas, business partners, entidades financieras y sociedad) -
En este contexto, Robot S.A. ha donado 10.000 mascarillas a la Cruz Roja Balear con
el objetivo ayudar en la lucha contra el coronavirus Covid-19. Esta pequena aportacion
nace para combatir la excepcional situacion de emergencia en la que se encuentra la
sociedad, y la alarmante necesidad de material sanitario en las instituciones
hospitalarias y organizaciones humanitarias.
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4. Reparto del Valor Anadido

A la Propiedad
21%

Al personal
42%
A la Empresa
24%
; A la Administracion
A ’I:a}s Entladades Publica
Inancieras
11%

2%
La compaifiia mantiene un claro compromiso con la sostenibilidad medioambiental.

Segun el informe BP Stadistical Review of World Energy, desde 2007 la media del consumo de
energia mundial ha crecido de manera constante a razon de un 1.8% anual. Segun los datos de 2018
de la EEA (Agencia Europea del Medioambiente) en Europa hay tres grandes sectores en los que se
pueden agrupar el consumo de energia: Industria (31%), Mobilidad (28%) y Edificios (41%).

Los sistemas de automatizacion de edificios juegan, por tanto, un papel fundamental en cuanto a la
optimizacion de la energia.

La Comisién Europea lanzo a finales de 2018, la norma EN15232-1:2018 “Eficiencia energética de
los edificios. Parte 1: Impacto de la automatizacion, el control y la gestion de los edificios”. Esta norma
basicamente permite estructurar, definir y estimar el impacto de los sistemas de automatizacion de
edificios en el consumo de energia de este.

La norma clasifica los sistemas de automatizacion de edificios en cuatro clases ordenadas de mayor
a menor impacto en la reduccién del consumo de energia: A, B, C y D. En este caso, la norma define
como referencia la clase C. Segun algunos ejemplos de la EU.BAC (Asociacion Europea de Control
de la Automatizacion de Edificios), solo con pasar de un sistema de automatizacion de edificios en
clase C a uno en clase B permitiria ahorrar hasta un 20% de energia en calefaccion y aire
acondicionado, y hasta un 7% en consumo eléctrico.

Robot, S.A. constata a lo largo de mas 36 afios de historia dedicados a la automatizacion de edificios
y al ahorro energético, que en instalaciones hoteleras reales los sistemas de la compafia conllevan
de tasas de ahorro de alrededor del 18%. Todos estos datos acreditan y posicionan a los sistemas
de automatizacion de edificios como una herramienta indispensable para gestionar el consumo
energeético, reducir la emisién de gases de efecto invernadero y contribuir a mejorar el impacto sobre
el medioambiente.

Por otra parte, en sus oficinas corporativas, la empresa tiene previsto realizar en 2020 la instalacion
148 metros cuadrados de placas solares fotovoltaicas, con lo que le permitird ser practicamente
autosuficiente y solo tener que comprar una pequefia parte de energia renovable gertificada. Con
todo ello, se puede decir que el balance de emisiones de CO2 de Robot, S.A. sera 0
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5. Evolucion de Balance: Activo

31/12/2018 31/12/2019

Euros % Euros % %
Inmovilizado Intangible 1.882,3 2.0324
Inmovilizado Material 2.450,0 2.456,4
Inversiones Financieras a Largo Plazo 40,2 103,3
Activos por Impuesto Diferido 130,8 158,8
Deudores comerciales n
B-1) Existencias
Existencias Mercaderias 598.0 747.4
Existencias Productos en Curso 3.8 0,0
Existencias Productos Terminados 216,6 189,3
Anticipos a Proveedores 19,6 42,5
B-2) Realizable + Disponible 22045 291% 3.2223 36,0% 1.017,8 46,2%
Realizable 15414 20,3% 2967,1 33,1% 1.425,7 92,5%
Clientes 1.238,8 2.803.4 1.564,6
Deudores 0,0 0,7 0,7
Personal 0,0 45,0 45,0
Activo por impuesto corriente 39,4 0,0 -394
Administraciones Publicas 139,9 57,6 -82,3
Valores representativos de deuda 100,0 0,0 -100,0
Inversiones financieras a corto plazo 57 44,0 38,3
Gastos Anticipados 17,6 16,4 -1,2
Disponible en Caja y Bancos 663,1 8,7% 255,2 2,9% -407,9 -61,5%

TOTAL ACTIVO (A+B) 7.579,7 100,0% 8.9524 1.372,7 18,1%

El incremento del Inmovilizado Intangible se debe a la activacion del trabajo realizado por el
departamento de 1+D+i en el desarrollo del nuevo protocolo de comunicacién universal (“Robot

Multinlink™).

La subida de la partida de clientes esta vinculado al desarrollo de diferentes proyectos en Espafa y
Caribe. El saldo incluye facturacion (de importe significativo) realizada en el (ltimo trimestre y que
corresponde a obras realizadas en la zona del Caribe. Dado que la media de cobro esta entre 90 y
120 dias, estas ultimas obras se han cobrado a principios del 2020. Ademas, de algunas facturas
que se debian cobrar en diciembre del 2019 (su forma de pago era transferencia a fecha de factura),
no se recibio el cobro hasta el mediados del mes de enero de 2020. De esta partida, 855 mil euros,
se cobraron antes de la publicacion de este informe. A cierre de marzo 2020, el saldo d
de clientes fue de 1.605.952 Euros, una reduccion del 43% frente al cierre del afio.
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5. Evolucion de Balance (cont.): Pasivo y Fondos Propios

A-1) Fondos Propios

Capital

Prima de Emision

Reservas

Resultados de Ejercicios Anteriores
Acciones Propias en Patrimonio
Resultado del Ejercicio

A-2) Ajustes por Cambios de Valor

A-3) Subvenciones Donaciones y Legados

B-1) Provisiones a Largo Plazo

B-2) Deudas a Largo Plazo

Deudas con Entidades de Crédito a L.P.
Acreedores Prestamos y Arrend. Financ. L.P.
Otras Deudas a Largo Plazo

B-3) Pasivos por Impuesto Diferido

C-1) Deudas a Corto Plazo

Deudas con Entidades de Crédito a C.P.
Acreedores por Arrendamientos Finan. a C.P.
Otras Deudas a Corto Plazo

C-2) Acreedores Comerciales
Proveedores

Otros Acreedores

Anticipos a Clientes

Pasivos por Impuesto Corriente
Administraciones Publicas

Ingresos Anticipados

TOTAL PASIVO (A+B+C)

31/12/2018 31/12/2019

Euros % Euros %
5.100,3 67,3% 5.964,0 66,6% 863,7
685,3 9,0% 6853 T7.7% 0.0
1.993,4 1.993.4 0,0
2.538,0 2.684,0 146,0
0,0 0,0 0,0
-483,6 -131,6 352,0
367,2 732,9 365,7
0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0
20,0 0,3% 0,2% 2.3

0,0
1.531,8
1.087.8

10,9
433,1
30,3

535,0
263,7
7.6
263,7
362,3
207 1
67,8
0,0
0,0
87,4
0,0
7.579,7

17,7

0,0% 0,0 0,0% 0,0
20,2% 1.764,7 19,7% 2329
1.175,0 87,2

4,9 -6,0

584,8 151,7

0,4% 279 0,3%
i
71% 6934 7.7% 158,4
639,3 375,6
7.9 0,3
46,2 2175
48% 4847 54% 122,4
217.6 10,5
97,5 29,7
0,0 0,0
50,8 50,8
1188 31,4
0,0 0,0

100%

1.372,7 181%

8.952,4

La subida de préstamos a largo plazo se debe a los concedidos por el Centro de Desarrollo
Tecnologico Industrial (CDTI) para el departamento de 1+D+i dentro del contexto del desarrollo del
protocolo universal de comunicacion “Robot Multilink” y por el Ministerio de Industria para la compra
de maquinaria para produccion. Por otro lado, la reduccién de “Otras Deudas a Corto Plazo”, esta
relacionado con la disminucion de la disposicion de acciones al amparo del contrato de provision de

liquidez.
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Realizable+Disponible Existencias ~ #Activo No Corriente  Pasivo Corriente = Pasivo No Corriente = Patrimonio Neto Fondo de Maniobra

Analizando la evolucion de las masas patrimoniales, hay que destacar la evolucién positiva del
fondo de maniobra en los ultimos dos afios.

Los estados financieros previamente analizados, no incluyen la aportacién de la sociedad Integra
Automatizacion de Edificios, S.A., adquirida en 2019 al no tener una aportacion significativa en
este gjercicio dentro del grupo ( Ebitda de 2.802 Euros y Deuda Neta de -17.544 Euros).
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7. Estado de Flujos de Efectivo

Ajustados al resultado-
Amortizacién del inmovilizado
Trabajos realizados para el inmovilizado
Imputacion de subvenciones
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros
Ingresos financieros
Gastos financieros

Cambios en el capital corriente-
Existencias
Deudores y otras cuentas a cobrar
Otros activos corrientes
Acreedores y otras cuentas a pagar
Otros pasivos corrientes
Otros activos y pasivos no corrientes

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion-
Pagos de intereses
Cobros de intereses
Cobros (Pagos) por impuesto sobre beneficios

Pagos por inversiones-
Empresas del grupo y asociadas
Inmovilizado intangible
Inmovilizado material
Otros activos financieros
Otros activos

Cobros por desinversiones-
Otros activos financieros

Robot

769.104

319.449

395.381 328.093
(338.898) (270.660)
(2.360) (2.360)
27.874 -
(547) (228)
46.982 60.628
128.432 115.473
(141.221) (15.699)
(1.477.858) 544,309
1.240 (10.702)
71.542 (207.782)

. (153.675)

. (574)
(1.546.297) 155.877
(46.982) (60.628)
547 228
23.634 (116.922)
(22.801) (177.322)
(671.562) 413477

(92.719) -
(53.499) (42.738)
(159.502) (235.718)
(6.564) (403.508)
(3.891) .
(316.175) (681.964)
73.997 318.985
73.997 318.985
(242.178) (362.979)

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio-
Adguisicion de instrumentos de patrimonio propio
Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero-
Emision-
Deudas con entidades de crédito
Otras

Devolucién y amortizacion de-
Deudas con entidades de crédito
Otras

Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio-
Dividendos

AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio

Efectivo o equivalentes al fW/

(249.776) (450.398)
240.730 255.534
(9.046) (194.864)
595.114 14.987
188.319 115.605
783.433 130.582
(148.621) (135.410)
(9.751) (13.518)
(158.372) (148.928)
(110.169) (149.851)
505.846 (362.851)
(407.894) (312.353)
663.080 5.433
255.186 663.080




" Robot

8. Hechos Relevantes en 2019 (y 2020 a la fecha de publicacion del informe)

10 de enero de 2019: participaciones significativas a 31 de diciembre de 2018
15y 25 de febrero de 2019: se comunica operaciones realizadas por directivos
28 de marzo de 2019: resolucion de procesos judiciales a favor de Robot, S.A.

2 de abril de 2019: se comunica resultados obtenidos, licencias, patentes y marcas de
productos — marca ROBOTBAS en Sudafrica

3 de abril de 2019: acuerdo del consejo de administracion para la creacion de filial en
la Republica Dominicana

11 de abril de 2019: convocatoria para Junta General de Accionistas

13 de mayo de 2019: acuerdos de la Junta General de Accionistas del 10 de mayo
28 de mayo de 2019: participacion del Foro MedCap y se adjunta presentacion

4 de junio de 2019: informacion sobre pago de dividendos

20y 27 de junio de 2019: operaciones realizadas por directivos

3 de julio de 2019: se comunica las participaciones significativas a 30 de junio de 2019
8 de julio de 2019: se comunica la concesion de 3 marcas en la Unién Europea

. 16 de julio de 2019: adquisicion de acciones por parte del presidente del consejo de
administracion

10 de octubre de 2019: se comunica la creacion de una filial en México
30 de octubre de 2019: adquisicion de Integra Automatizacion de Edificios S.A.
14 de noviembre de 2019: comunicacion de contrato de obra

3 de diciembre de 2019: adquisicion de acciones por parte del presidente del consejo
de administracion

7 de enero de 2020: participaciones significativas a 31 de diciembre de 2019

28 de febrero de 2020: se comunica la exoneracion de posicionar érdenes de compra
de Banco de Sabadell S.A., proveedor de liquidez de ROBOT S.A.

20 de marzo de 2020: se comunica la adquisicion de 2.430 acciones por el
vicepresidente del consejo de administracion y consejero delegado de la empresa

Dispanibles en:

htips://www.bolsasymercados.es/mab/esp/EE/Ficha/ROBOT_ES0105225009.aspxdss_relevantes
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9. Informacion Bursatil

Desde la salida al Mercado Alternativo Bursatil el 27 de febrero 2018, la compariia ha mantenido un
dialogo permanente y fluido con analistas e inversores, participando en seminarios bursatiles, asi
como en otros eventos dirigidos al accionista minoritario en donde se ha presentado el equity case
de ROBOT.

La compafiia ha pasado de 36 accionistas en el momento de la salida al MAB a los 198 actuales.

El equipo directivo de la compania confia mas que nunca, en la solidez futura del valor toda vez que
nuestros estados financieros reflejen los resultados del proceso de crecimiento e internacionalizacion
de ROBOT, una vez que sobrepasemos la crisis de coronavirus en las que el mundo esta inmerso.

Participacion en el Foro MEDCAP 2019

El Foro Medcap es un evento de referencia para inversores europeos y empresas de mediana y
pequefa capitalizacion cotizadas en Espafia. Se llevo a cabo en la Bolsa de Madrid entre el 29 y 31
de mayo y participaron mas de 100 empresas cotizadas, 150 inversores, 800 asistentes y mas de
1.200 reuniones privadas entre compafias cotizadas e inversores.

ROBOT llevé a cabo una presentacion publica (“Discovery Meeting”) frente a inversores en
compafias de pequefa capitalizacion y tuvo reuniones individuales con una decena de potenciales
inversores.




E : Robot

Evolucion de la accion y accionariado:

Capitalizacion bursatil 7.126.208 €
Numero de acciones 2.850.483
Cotizacion a cierre del periodo (28 abr 2020) 250 €
Cotizacion minima / maxima 52 semanas €250/€3.66
Volumen medio diario (acciones) - 2020 3.366
Revalorizacion 2019 ( cierre 2018: €3.32) -9,0%
Capital flotante ( free float ) * 24.63%

*a 28 de abril de 2020

Evolucion de [a accion de ROBOT durante 2019:;

. . Voiumes == Close

El accionariado de la compania se encuentra fundamentalmente en manos del equipo gestor. El

free float a la fecha representa un 24.63% del grupo.

Resto ; 24,6% Bernat Bonnin -

-CEO; 41,0%

Lorenzo Ramoén
Vaquer - consejero;
41%

José Alberto Antich -
- manager RBT;
15,3%

_Jaume Simonet -
CFO: 15.0%
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10. Principales Riesgos

La gestion de los riesgos financieros de la Sociedad esta centralizada en la Direccion General, la
cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicién, en su caso, a las
variaciones en los tipos de interés y tipos de cambio, asi como a los riesgos de crédito y liquidez.

La pandemia del coronavirus Covid-19, y su impacto a nivel sanitario, social y econdémico, ha
devenido en el riesgo global mas importante. La compania en todo momento tomo medidas para
minimizar el riesgo de contagio entre sus colaboradores, dotando a todos ellos de las
correspondientes medidas de seguridad ademas de pasar a realizar teletrabajo en practicamente un
70% de la plantilla de personal.

Robot ha puesto en marcha un plan de contingencia (explicado en la pagina 7 y 8 de este informe de
gestion) basado en 5 pilares para dar seguimiento a la evolucion de sus negocios, asi como para
minimizar el impacto frente a una probable desaceleracion de la actividad en los préximos meses.

Previo a la crisis del coronavirus, la cartera de proyectos apuntaba a un crecimiento significativo de
ventas para 2020. Dado el pardn de la actividad econémica a nivel mundial y la incertidumbre con
respecto al momento e intensidad de recuperacion de esta, el equipo de gestor de Robot, S.A. ve
plausible una postergacion importante de los proyectos, no tanto una cancelacion de estos. La razon
es la evolucion subyacente de la hosteleria en nuestros principales mercados (Esparia y Caribe) asi
como la situacion financiera de los principales clientes de la compafia. Por tanto, el equipo gestor
adelanta un impacto en ingresos en 2020 los cuales, tenderian a recuperarse a partir del ejercicio
2021, volviendo a la senda de crecimiento.

Adicionalmente y de manera recurrente, la compafia da seguimiento a los siguientes riesgos:

Riesgo de crédito - con caracter general, la Sociedad mantiene su tesoreria y activos liquidos
equivalentes en entidades financieras de elevado nivel crediticio. Adicionalmente, hay que indicar
que no existe una concentracion significativa del riesgo de crédito con terceros.

Riesgo de liguidez - con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago
que se derivan de su actividad, la Sociedad dispone de la tesoreria que muestra su balance.

Riesgo de mercado - (incluye riesgo de tipo de interés y de valor razonable y riesgo de precios) - El
riesgo de tipo de interés surge de los recursos ajenos a corto plazo y largo plazo. Los recursos ajenos
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11. Adquisicion de Acciones Propias

Las compras totales de durante 2019 ascienden a 249.776 Euros (77.791 acciones), mientras que
las ventas fueron por importe de 240.730 Euros (72.942 acciones).

Al cierre del periodo, el proveedor de liquidez tenia 39.708 acciones representando un valor de
mercado de 119.918,16 Euros (€3.02 por accion a cierre de 2019) y un valor contable de 131.582
Euros.

12. Actividades de Investigacion y Desarrollo

La compaiiia ha finalizado la nueva serie denominada MultiLink, que permitira el acceso a mercados
donde se utilizan preferentemente protocolos de comunicacién estandar tales como BacNet y KNX,
entre otros. Este proyecto que se inicid a principios de 2018 se cofinancio con el Centro de Desarrollo
Tecnolégico Industrial (CDTI) del Ministerio de Industria de Espana v finalizo en 2018. El inicio de la
comercializacion de las primeras unidades tiene lugar en este ejercicio.

Ademas de este proyecto, la compafiia dispone de otras lineas de investigacion y desarrolio de
nuevos productos orientados a la gestion del “Big Data & Analytics” en instalaciones de control, con
la que pretende conseguir una posicién dominante en sistemas de automatizacion de edificios en los
proximos anos.

El informe corporativo y de gestién ha sido formulado a fecha 30 de abril de 2020.

=

S e i
D. Bernat Bonnin Pons-Estel D. Jaume Simonet Pou

Presidente Vicepresidente
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2. INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE LAS
CCAA DE ROBOT, S.A. DEL 2019
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

A los Accionistas de ROBOT, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales
Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de ROBOT, S.A. (la Sociedad), que comprenden el balance al
31 de diciembre de 2019, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio
neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, correspondientes al ejercicio terminado en dicha
fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad al 31 de diciembre de 2019,
asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion
(que se identifica en la Nota 2.1 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios
contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas
se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria
de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segiin lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segtin nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo actual.
Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditorfa de las cuentas anuales en su
conjunto, y en la formacion de nuestra opinién sobre éstas, y no expresamos una opinién por
separado sobre esas cuestiones.

PKF ATTEST Servicios Empresariales, S.L. - Orense, 81 — 72 Plta. 28020 MADRID
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Activacion de Gastos de investigacion v desarrollo

Tal como se describe en las Notas 4.a. y 5 de la memoria adjunta, al 31 de diciembre de 2019
y 2018 la sociedad tiene activados gastos de investigacion y desarrollo por importe de
2.932.429 euros y 2.580.620 euros, respectivamente que corresponden, fundamentalmente, al
gasto de personal incurrido en el desarrollo de determinados proyectos tanto en el presente
ejercicio como en anteriores. Al igual que en ejercicios anteriores, existe el riesgo de no
disponer de la informacién suficiente que nos permita comprobar su correcta activacion y la
certeza sobre la viabilidad econdmico-comercial futura de cada uno de los proyectos,
constituyendo este uno de los requisitos fundamentales para capitalizar los gastos de
investigacion y desarrollo de acuerdo con principios y criterios contables que resultan de
aplicacién.

Nuestros procedimientos de auditorfa han incluido, entre otros, la verificacion de los
movimientos habidos en las cuentas de I+D; la evaluacion de los controles aplicados por la
compafifa para la imputacién de los gastos de I+D; la indagacion con la direccion y con el
organo de gobierno acerca de la viabilidad de los proyectos y la solicitud de manifestaciones
escritas de la direccion y del organo de gobierno sobre [+D. Asimismo, hemos evaluado la
adecuacion de los desgloses de informacién facilitados en la memoria de las cuentas anuales
adjuntas requeridos por el marco normativo de informacién financiera que resulta de
aplicacion.

Otra informacion: Informe de gestiéon

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2019, cuya
formulacién es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad y no forma parte integrante
de las cuentas anuales.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestion, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la
concordancia del informe de gestion con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad
obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacion distinta de
la obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad consiste en
evaluar e informar de si el contenido y presentacién del informe de gestién son conformes a la
normativa que resulta de aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos
que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito en el parrafo anterior, la informacién que
contiene el informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2019 y su
contenido y presentacién son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.
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Responsabilidad de los Administradores y de la Comisién de Auditoria en relacion con las
cuentas anuales

Los Administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la entidad en Espafia,
y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales libres
de incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los Administradores son responsables de la valoracién de
la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segin
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los Administradores tienen intencién de liquidar
la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La Comisién de Auditoria es responsable de la supervision del proceso de elaboracion y presentacion
de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude
o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales.

En el Anexo 1 de este informe de auditoria se incluye una descripcion mas detallada de nuestras
responsabilidades en relacion con la auditoria de las cuentas anuales. Esta descripcion que se
encuentra en las paginas 5 y 6 siguientes es parte integrante de nuestro informe de auditoria.
Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para la Comisién de Auditoria

La opinion expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la Comision de Auditoria de la Sociedad de fecha 11 de mayo de 2019.
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Periodo de contratacion

La Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 22 de septiembre de 2017 nos nombré
como auditores por un periodo de 3 afios, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de
diciembre de 2017.

Servicios prestados

Durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019 no se han prestado por la sociedad
de auditoria servicios a la entidad auditada distintos de la auditoria de cuentas y adicionales a los
indicados en la memoria de las cuentas anuales.

PKF ATTEST Servicios Empresariales, S.L.
Inscrita en el ROAC con el N° S1520

Eouh
Sonia Velilla
Inscrita en el ROAC con el N° 18.631

11 de mayo de 2020
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Anexo 1 de nuestro informe de auditoria

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoria, en este Anexo incluimos nuestras
responsabilidades respecto a la auditoria de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

e  Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales,
debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder
a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar
una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a
fraude es mds elevado que en el caso de una incorreccidén material debida a error, ya que el
fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erroneas, o la elusién del control interno.

e Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con
la finalidad de expresar una opinidn sobre la eficacia del control interno de la entidad.

e  Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los Administradores.

e  Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los Administradores, del principio
contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no
son adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en
la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin
embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de
ser una empresa en funcionamiento.

e  Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la Comisiéon de Auditoria de la entidad en relacion con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la Comisién de Auditoria de la entidad una declaracién de que hemos
cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan
suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes
salvaguardas.
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Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la Comisién de Auditoria de la entidad,
determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales
del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditorfa.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar piblicamente la cuestion.
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3. CUENTAS ANUALES DE LA SOCIEDAD ROBOT, S.A.
(Cuenta de Pérdidas y Ganancias, Balance de Situacion
y Memoria, correspondientes al periodo iniciado el
01/01/2019 y cerrado el 31/12/2019)



ROBOT, S.A.

Cuentas Anuales del Ejercicio 2019,
junto con el Informe de Auditoria




ALOE AP SLUATR AP [ 7P| [P a1 aund Uno [ eiunlpe pLGWAE P Us SERINTUT 17 R | ST S

TELGLEL 996°TE6E OAISVd A OLAN OINOWIALY V101 TELGLEL, I9ET6H OALLOV IV.IOL
PEETLO8 FL'RLLT AUIIIOTY DAISE Rl GLETHE ETS'TOTH BURBUI0D) CARY [HOL
RS e sy

(¢ Pp) snuapeainba sopinki coanae sono £ osnegg

By g ozvpd 0103 ¥ ssuOLR PO,
602 E01 tsin
S =5 SOLAUBLL SOANIE SOI0)

monnt = BpIap ap soaneasada sa1o |y
(2 mopg) ozepd oues e sraauPn sauisA ]

= AlLCE (£1 4§ RION} SORIPUL S0A157 50110

Gop oy SELTRE orepd apas e srprose £ adn il fopsesasdiun wo souamsanauy L
LOF 28 SRLRLT (1 PION) SR SOU01IPNSIURUPY S8 L0 SEPNap sPajcy LORIFL BRLO06T
3 £Rng (R P10p]) aparto opsandi sod soateng €TABET BlULS (R PION) SPIN SOUOTIRISILNLPY §7] 107 SO1PALY 010
SOy LTFL for ron) (efrd op sapapuad sanoneaaunwar puoss | [ - (81 P1op) oo osanduw sod oanpy
AT ] (0L LION) SULEA SuOpaLY ; oooet (£ MORg) [ruosiag

(i) {21 mopg) seprnose £ odnaf [ap sreeadis saspasog 5 69 aotiA saaapnag
ALl WATBLT {01 MOAJ) SatOpatAn| IFCRE (21 mopg) seperose A odnal e sesorduua “sowony

teded B SPRRILY SE0 £ SA[RIIMI0 Y Saa o Ty ALLRETL AREFELT (£ Pop) soaioes op souopmsad £ sepuas od sau,

“IPION P EPILANY SR A S[PHEA N Saopnog]

GHOHER LHT6L6
RLETES ALY K101 ureEt aapasantdd v sadonay
SCUTOD Znear (g1 map) ozapd oftmy e sepmap seacy £1YLT QELHEL SOPPLILLIOT SO LINPUL]
Let He'L (L1 PIOR) it teug oquanuepuoe od saopan gy oeRE = OSINY LA SOIRPOI]
otLE9T 9T 6ED (ZL MION) 011Po ap SOPEPIUD 10D sPpPNac CUn'L6e E6ELTL LR
{01 mopg ) owepd ales B erpnag {5 BIOR]) SEOASI
SLINADOD OAISYd HINANYOD OALLDV
T60'79¢T TE9TOL'T UDLII0N BN DAISP] (P10 9STLESTE ESR'0SL'F DUITIIOT) ON] OATIIY [F30T % \ § %
} \ x
LRTOE a6 LT (R1 Pop) oppapp oisondio sod soarseg /v !
SINLEET st N
ALEEER L9 HRE (61 Mon) oz ofip] B sepnop sesg
FRROL QR8T (1L PIon]) odonueug ouaiuepuose sod saopaaisy
CRAROTL FSLL (Z1 MON) OUPALY AP SAPpEPTIUA W SPPRag]
{01 Piopg) vzepd oitae) e sepnagg
HLLNANTIOD ON OATSVI BHREE ¥ {2 BION ) SATLLIOD 0L SA[TELIANL S0P
96T0T1'S T6STR6'S 02N ofuauIge ] [Fog,
TIRUET LELRSL (2] mop) opuapp msandur sod soanay
Lane 199721 (@1 PIOR) oI SapTHaf A SAOTIUOR aUDTNIAAONG
cLz00Ts Tea'e96’s soydo1g sopray feioT SHOF TRz of
ToFTe Sioor SOLLNIFIL SOALIE SDI0)
02298 BOR'TEL (£ Piop) omaala jop apensay ere AALC awewed ap soumLNnsT|
-iz maop) ozepd oflinp o snranupng oo
(vcert) {exe'1el) {01 @) srdord omonied ap sauanedonmed £ sy
% ose viuoLuued ap soannE
THYRLET ST YT g mon) ozepd ofiep peepoose £ odnif pp sesadus va savoisiaag
LI9E oHE Y woLwzImIdR AP PA LSy
HIEROET TAYERET SeAzaRAT SEICY ZE00SFT SOract
LE0sel EUPINT pumnymsa A [nilan TRE R 0CL A0S DIPLL AP RZILADLUL 010 A SPAIL) SAUOTmmSU]
SPA LAY LELRHS L GEVATE T SAUALIANELOD 4 S0u
{9 PWON) [PLNPLL DpRZIAGLIT
g as | LUE LR L ap g
HLTCHR L HOFTEOT
4GTCRY aczeRa opem) Jenedey verne 16519 SEMRULOILL SAUOER Y
LELTE 1549t SAIOILUS A STOUMU SRIIAN Sl
RELUHLL LITRERL ofjersag]
e eop) sordoad sopuog E Hgidunp opraacig
OLAN OTNOWRLIVA AINATIMOD ON OALLDY
RLOZTLIE GT0ZTLTE OAISVd A OLAN OINOWILLY J [UTTLLE 6T0ZTTTE OALLDY

{s0mg)

8107 £ 6102 A1 THAWIAIDIC A 1€ TV SEONYIVE
R Eelile) ]




ROBOT S.A.
CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES
A LOS PERIODOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

(Euros)
31.12.2019 31.12.2018
OPERACIONES CONTINUADAS:
Importe neto de la cifra de negocios (Nota 19)-
Ventas 3.992.603 2.989.197
Prestacion de servicios 486.574 672.752
4479177 3.661.949
Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion (31.135) (36.162)
Trabajos realizados para su activo 338.898 270.660
Aprovisionamientos (Nota 19)-
Consumo de materias primas y otras materias consumibles (1.092.267) (957.067}
Trabajos realizados por otras empresas (97.406) (116.107)
(1.189.673) (1.073.174)
Otros ingresos de explotacion-
Ingresos accesorios v otros de gestion corriente 44.432 -
Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio 3.344 6.527
47.776 6.527
Gastos de personal-
Sueldos, salaries y asimilados (1.445.951) {1.209.589)
Cargas sociales (Nota 19) (389.092) (315.321)
(1.835.043) (1.524.910)
Otros gastos de explotacion-
Servicios exteriores (565.710) (591.486)
Tributos (5.496) (5.462)
(571.206) (596.948)
Amortizacion del inmovilizado (Notas 5 y 6) (395.381) (328.093)
RESULTADOS DE EXPLOTACION 843,413 379.849
Ingresos financieros-
De participaciones en instrumentos de patrimonio
En terceros 27 54
De valores negociables v otros instrumentos financieros (Nota 7)-
De terceros 25 174
Gastos financieros-
Por deudas con empresas del grupo y asociadas
Por deudas con terceros (Nota 10) (46.982) (60.347)
Diferencias de cambio 495 (281)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (Nota 7) (27.874) =
RESULTADO FINANCIERO (74.309) (60.400)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 769.104 319.449
Impuestos sobre beneficios (Nota 18) (36.235) 47721
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 732,869 367.170
RESULTADO DEL EJERCICIO 732.869 367.170

Las Notas 1 a 21 incluiclas en la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias
correspondiente al periodo terminado el 31 de diciembre de 2019.




ROBOT S.A.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

(Euros)

A) ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2015

2019 2018
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 732,869 367.170
Total ingresos v gastos imputados directamente en el patrimonio neto
Por valoracion de instrumentos financieros
Otros ingresos/ gastos 148.024 48.364
Subvenciones, donaciones y legados recibidos & =
Efecto Impositivo (37.006) (9.673)
Total transferencias a la cuenta de pérdidas v ganancias - -
Por valoracion de instrumentos financieros
Otros ingresos/ gastos
Subvenciones, donaciones y legadaos recibidos (2.950) (2.950)
Efecto Impositivo 360 560
Total de ingresos y gastos reconocidos 841527 403.501

B) ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETQ CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017

Acciones y Subvenciones, Resullado
Capital Prima de Parlicipaciones en  donaciones vy del
Escriturado Emisién Reservas patrimonio propias egados recibido  ejercicio Total
Saldo al 31 de diciembre de 2017 685.256 1.993.363 1.901.004 - 22.381 747.998 5.350.002
Total ingresos y gastos reconocidos o = = 38.691 (2.360) 367.170 403.501
Otras operaciones con socios o propietarios-
Distribucion de dividendos - - - - - (149.631) (149.651)
Operaciones Con 4cciones propias - = 38.691 (522.247) - - (483.556)
Otras variaciones del patrimonio neto-
Distribucion del beneficio del ejercicio 2017-
Reservas - - 598.347 - - (598.347) -
Saldo al 31 de diciembre de 2018 685.256 1.9932.363 2.538.042 (483.556) (2.360) 367.170 5.120.296
Total ingresos y gastos reconocidos - - - 111.018 (2.360) 732.869 841,527
Operaciones cen socios o propietarios-
Distribucion de dividendos - - (18) - - (110.151) (110.169)
Operaciones con acciones propias - - (111.018) 240956 - - 129938
Otras variaciones del patrimonio neto-
Distribucion del beneficio del ejercicio 2018-
Reservas - - 257.019 - - (257.019) -
Saldo al 31 de diciembre de 2019 685.256 1.993.363 2.684.025 (131.582) (4.720) 732.869 5.981.592

Las notas 1 a 21 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019.




ROBOT S.A.
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31
DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

(Euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION: 31.12.2019 31.12.2018
Resultado del ejercicio antes de impuestos 769.104 319.449
Ajustados al resultado-

Amortizacion del inmovilizado 395.381 328.093
Trabajos realizados para el inmovilizado (338.898) (270.660)
Imputacion de subvenciones (2.360} (2.360)
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros 27.874 -
Ingresos financieros (547) (228)
Gastos financieros 46.982 60.628
128.432 115473
Cambios en el capital corriente-
Existencias (141.221) (15.699)
Deudores y otras cuentas a cobrar (1.477.858) 544.309
Otros activos corrientes 1.240 (10.702)
Acreedores y otras cuentas a pagar 71.542 (207.782)
Otros pasivos corrientes - (153.675)
Otros activos y pasivos no corrientes - (574)
(1.546.297) 155.877
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion-
Pagos de intereses (46.982) (60.628)
Cobros de intereses 547 228
Cobros (Pagos) por impuesto sobre beneficios 23.634 (116.922)
(22.801) (177.322)
(671.562) 413.477
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION:
Pagos por inversiones-
Empresas del grupo y asociadas (92.719) -
Inmovilizado intangible (53.499) (42.738)
Inmovilizado material (159.502) (235.718)
Otros activos financieros (6.564) (403.508)
Otros activos (3.891) -
(316.175) (681.964)
Cobros por desinversiones-
Otros activos financieros 73.997 318.985
(242.178) (362.979)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION:
Cobros v pagos por instrumentos de patrimonio-
Adgquisicion de instrumentos de patrimonio propio (249.776) (450.398)
Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio 240.730 255.534
(9.046) (194.864)
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero-
Emision-
Deudas con entidades de crédito 595.114 14.987
Otras 188.319 115.605
783.433 130.592
Devolucion y amortizacion de-
Deudas con entidades de crédito (148.621) (135.410)
Otras (9.751) (13.518)
(158.372) (148.928)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio-
Dividendos (110.169) (149.651)
505.846 (362.851)

AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (407.894) (312.353)

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 663.080 975433

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 255.186 663.080

Las Notas 1 a 21 incluidas en las notas explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de flujos
g de efectivo, corresgondiente al periodo terminado el 31 de diciembre de 2019, -




ROBOT S.A.
MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE
DICIEMBRE DE 2019
(Las unidades monetarias de los cuadros estan expresadas en euros)

1. Naturaleza v Actividad de la Sociedad

La empresa ROBOT S.A., se constituy el 2 de marzo de 1983, ante el Notario que fue de Palma de
Mallorca, Don Florencio de Villanueva Echeverria, con el nimero 922, inscrita en el Registro
Mercantil de Mallorca, folio 170 del tomo 438, libro 362 de la seccion 3* de Sociedades, hoja ntimero
9.499, inscripcién 1%

Sus estatutos fueron adaptados a la legislacion vigente mediante escritura autorizada por el Notario
de Palma de Mallorca, Don Victor Alonso Cuevillas Sayrol, el dia 20 de marzo de 1992, con el niimero
407 de protocolo, inscrita en el Registro Mercantil, al folio 175 del citado tomo y libro, hoja nimero
PM-3994, inscripcion 6%

Su forma juridica en la actualidad es de sociedad anonima, siendo su nimero de identificacion fiscal
A07112618.

Su domicilio fiscal actual esta en la calle Gremio Cirugians i Barbers ntimero 22 de Palma de
Mallorca.

Su objeto social es la fabricacién, comercializacion, redaccién de proyectos e instalacion de aparatos
y sistemas electrénicos tales como ordenadores, robots, autématas y similares, para supervision,
control y optimizacién de las instalaciones de edificios e industrias, pudiendo realizar con todo ellos
cuantos actos, negocios juridicos y operaciones fueran presupuestados, complemento o desarrollo o
consecuencia de lo indicado.

La actividad principal a la que se dedica la empresa es el disefio y fabricacién de sistemas inteligentes
para el control de las instalaciones técnicas de los hoteles, edificios de oficinas, hospitales, complejos
deportivos e instalaciones industriales.

El mayor volumen de operaciones de la sociedad se realiza en Fspana y el Caribe.
Al 31 de diciembre de 2019 Ia Sociedad no esté obligada, de acuerdo con el contenido del articulo 42 del
Codigo de Comercio, a formular cuentas anuales consolidadas. La informacién sobre el grupo de

sociedades se describe en la nota 8 de esta memoria.

Las presentes cuentas anuales se presentan en euros, que es la moneda funcional y de presentacion de
la Sociedad.




2 Bases de Presentacion de las Cuentas Anuales s

2.1 Imagen fiel-

El marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion a la Sociedad, es el
establecido en:

a) El Cédigo de Comercio y la restante legislacion mercantil.

b) El Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y sus
modificaciones y adaptaciones.

C) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y
Auditoria de Cuentas (ICAC) en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus
normas complementarias.

d)  El Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley de Sociedades de Capital.

e) El resto de la normativa contable espaiiola que resulta de aplicacion.

Las cuentas anuales del ejercicio 2019 han sido preparadas a partir de los registros contables de la
Sociedad y se presentan de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera que resulta
de aplicacion y, en particular, con los principios y criterios contables en él contenidos, de forma que
muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad a la fecha de cierre
del ejercicio y de los resultados de las operaciones habidas durante el ejercicio.

Dichas cuentas anuales s, que han sido formuladas por el Consejo de Administracion de la Sociedad
con fecha 30 de abril de 2020, se encuentran pendientes de aprobaciéon por los Accionistas. No
obstante, el Consejo de Administracion de la Sociedad no espera que se produzcan modificaciones
significativas en el proceso de ratificacion. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2018 fueron
aprobadas por los Accionistas el 10 de mayo de 2019.

2.2 Principios contables-

Para Ia elaboracién de las cuentas anuales del ejercicio 2019 se ha seguido el marco normativo de
informacién financiera que resulta de aplicacién y, especialmente, se han seguido las normas de
registro y valoracion descritas en la Nota 4. El Consejo de Administracion ha formulado estas cuentas
anuales teniendo en consideracién la totalidad de los principios y normas contables de aplicacion
obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales. No existe ningn principio
contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse en la elaboracion de estas cuentas anuales
s. Asimismo, no se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3  Comparacion de la informacion-

Las cuentas anuales del ejercicio 2018 presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas
del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias y del estado de cambios en el patrimonio neto,
ademas de las cifras del ejercicio 2019, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la
informacién contenida en esta memoria referida al ejercicio 2018 se presenta a efectos comparativos
con la informacién del ejercicio 2019.

En la presentacion de las cifras comparativas del ejercicio 2019, se han introducido determinadas
reclasificaciones con respecto a las cuentas anuales aprobadas correspondientes al ejercicio 2018, no
habiéndose alterado ni el patrimonio ni los resultados del citado ejercicio.




2.4 Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre-
@) Estimaciones contables relevantes e hipotesis

En la preparacion de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2019 se han utilizado juicios y
estimaciones realizadas por el Consejo de Administracién de la Sociedad, para cuantificar algunos de
los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Dichas
estimaciones estan basadas en la experiencia historica y en otros factores que se consideran razonables
bajo las circunstancias actuales. Si bien las citadas estimaciones se han realizado en funcion de la mejor
informacién disponible al cierre del ejercicio 2019 sobre los hechos analizados, es posible que
acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su modificaciéon en los proximos
ejercicios, lo que se realizaria, en su caso, de forma prospectiva.

Los supuestos claves acerca del futuro, asi como otros datos relevantes sobre la estimacion de la
incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que llevan asociados un riesgo importante que pueda
suponer cambios significativos en el valor de los activos y pasivos en el ejercicio siguiente, son los
siguientes:

¢ La vida atil de los activos materiales e intangibles (Notas 5 y 6)

No se han producido cambios en estimaciones contables que sean significativos y que afecten al
ejercicio actual o que se espere que puedan afectar a los ejercicios futuros.

2.5  Cambios en criterios contables-

Durante el ejercicio 2019 no se han producido cambios de criterios contables significativos respecto a
los criterios aplicados en el ejercicio 2013.

2.6 Correccion de errores-

En la elaboracién de las cuentas anuales adjuntas, adjuntos no se ha detectado ningin error
significativo que haya supuesto la reexpresion de los importes incluidos en las cuentas anuales de
2018.

2.7  Dmportancia relativa-

Al determinar la informacion a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los
estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General
de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relacién con las cuentas anuales del
ejercicio 2019.

2.8  Elementos recogidos en varias partidas-

No hay elementos patrimoniales que estén registrados en dos o mas partidas del balance.

2.9  Moneda funcional y moneda de presentacion-

Los estados financieros se presentan en euros, que es la moneda funcional y de presentacion de la
Sociedad.




3. Aplicacion de Resultados

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2019 formulada por el Consejo de
Administracién de la Sociedad y que se sometera a la aprobacion de los Accionistas es la siguiente:

Resultado del ejercicio (beneficio): 732.869
A Dividendos 109.930
A Reserva de Capitalizacion 14.598
A Reservas voluntarias 608.341

Por su parte, la distribucion del resultado del ejercicio 2018 aprobada por los Accionistas de la
Sociedad el 10 de mayo de 2019, fue la siguiente:

Resultado del ejercicio (beneficio): 367.170
A Dividendos 110.151
A Reserva de Capitalizacién 31.605
A Reservas voluntarias 225414
4. Normas de Registro y Valoracién

A continuacién, se resumen las normas de registro y valoracion mas significativas que se han aplicado
en la preparacién de las cuentas anuales del ejercicio 2019:

a) Inmovilizado intangible-

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de
adquisicion o coste de produccion. Posteriormente, se valora a su valor de coste minorado por
la correspondiente amortizacion acumulada, calculada en funcién de su vida ttil y, en su caso,
por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Los inmovilizados intangibles son activos de vida ttil definida y, por lo tanto, son objeto de
amortizacién sistematica en el periodo durante el cual se prevé, razonablemente, que los
beneficios econémicos inherentes al activo producen rendimientos para la Sociedad.

Segtn lo indicado anteriormente, la amortizacién de los inmovilizados intangibles se realiza
distribuyendo el importe amortizable de forma sistematica a lo largo de su vida tutil. A estos
efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisicion menos, en caso de ser
aplicable, su valor residual.

Cuando la vida ttil de estos activos no puede estimarse de manera fiable se amortizan en un
plazo de diez afios, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el
inmovilizado intangible de esta memoria.

La Sociedad revisa el valor residual, la vida atil y el método de amortizacion de los
inmovilizados intangibles al cierre de cada ejercicio. Las eventuales modificaciones en los
criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimacion.

Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos, y, en su caso,
de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores, se
describen en la Nota 4.c.




Gastos de investigacion y desarrollo-

Los gastos en investigacion se activan desde el momento en que se cumplen las siguientes

condiciones:

- Estar especificamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido
para que pueda ser distribuido en el tiempo.

- Se puede establecer una relacion estricta entre “proyecto” de investigacién y objetivos
perseguidos y obtenidos. La apreciacién de este requisito se realiza genéricamente para
cada conjunto de actividades interrelacionadas por la existencia de un objetivo comun.

Los gastos de desarrollo del ejercicio se activan desde el momento en que se cumplen todas las

siguientes condiciones:

- Existencia de un proyecto especifico e individualizado que permita valorar de forma fiable
el desembolso atribuible a la realizacién del proyecto.

- La asignacién, imputacién y distribucion temporal de los costes de cada proyecto estan
claramente establecidas.

- En todo momento existen motivos fundados de éxito técnico en la realizacion del proyecto,
tanto para el caso en que la intenci6n sea la de la explotacion directa, como para el de la
venta a un tercero del resultado del proyecto una vez concluido, si existe mercado.

- La rentabilidad econémico-comercial del proyecto esta razonablemente asegurada.

- Lafinanciacién de los distintos proyectos estd razonablemente asegurada para completar la
realizacion de los mismos. Ademas de estar asegurada la disponibilidad de los adecuados
recursos técnicos o de otro tipo para completar el proyecto y para utilizar o vender el activo
intangible.

- Existe una intencién de completar el activo intangible en cuestion, para usarlo o venderlo.

El cumplimiento de todas las condiciones anteriores se verifica durante todos los ejercicios en
los que se realiza el proyecto, siendo el importe a activar el que se produce a partir del momento
en que se cumplen dichas condiciones. El importe activado durante los ejercicios 2019 y 2018
asciende a 338.898 y 270.660 euros, respectivamente en cada ejercicio. (Nota 5)

En ningtin caso se activan los desembolsos reconocidos inicialmente como gastos del ejercicio y
que posteriormente han cumplido las condiciones mencionadas para su activacion.

Los proyectos de investigacion y desarrollo que se encargan a otras empresas o instituciones se
valoran por su precio de adquisicién.

Los proyectos que se realizan con medios propios de la empresa, se valoran por su coste de
produccién, que comprenden todos los costes directamente atribuibles y que son necesarios
para crear, producir y preparar el activo para que pueda operar de la forma prevista.

La Sociedad amortiza sus gastos de desarrollo en un periodo de 10 afios, la justificacion de este
célculo de la vida util se basa en un estudio solicitado a la Universitat de las Illes Balears
denominado “Informe Técnico estimacion de la vida titil de la tecnologia de Bus de la Serie R-7000 de
Robot S.A. y justificacion de la propuesta de amortizacion creciente.”

Ciclo de vida de un sistema de automatizacién: Un sistema de automatizacién de edificios
tiene por objetivo centralizar el control y mantenimiento de sus instalaciones: climatizacion,
ventilacién iluminacién, alarmas técnicas o de mantenimiento y otras. Estos sistemas se
fundamentan en la uni6én de tecnologias que siguen un modelo de ciclo de vida. exponencial
del indicador en funcién del tiempo que culmina en una etapa de estabilidad de utilizacion
masiva.




Esta estimacion, se basa en la profunda evolucién tecnolégica que ha representado el desarrollo
de una nueva serie de productos R7000 (gran evolucion del bus de comunicacion, control en
tiempo real, conectividad con otros sistemas ModBus, Knx, Bluetooth, etc.) que permiten
augurar una larga vida atil (el estudio se realiza a partir del analisis de tecnologias y sistemas
similares existentes en el mercado desde su fecha de invencién) no inferior a los 10 anos, tal y
como se explica en el estudio.

Porcentaje de amortizacion

En base a ello y partiendo de la cartera de obras y proyectos en estudio que tiene la empresa,
las previsiones que transmiten los clientes a corto y medio plazo y la evolucién de las
inversiones hoteleras en los diferentes mercados internacionales, ha permitido a la empresa
realizar una previsién en la evolucion comercial de la nueva serie R7000 para este periodo de
tiempo de 10 afos.

La propuesta sigue un modelo de amortizacion por digitos crecientes basado en la evolucion y
prevision de las unidades productivas de equipos de la serie R7000 en un periodo de 10 afios
considerando el inicio de la amortizacién deducible desde que el inmovilizado intangible esta
en condiciones de producir ingresos, en funcién del cuadro siguiente:

Produccion Unidades Serie R-7000 Prevision
Anos Uds. %o Digit. Crec.
2013 8.403 1,92% 1,82%
2014 26.235 5,98% 3,64%
2015 19.672 4,48% 5,45%
2016 34.807 7,93% 7,27%
2017 46.330 10,56% 9,09%
2018 55.242 12,59% 10,91 %
2019 55.100 12,56% 12,73%
2020 60.500 13,79% 14,55%
2021 64.500 14,70% 16,36%
2022 68.000 15,50% 18,18%
Total 438.789 100,00% 100,00%

Propiedad Industrial-

La propiedad industrial se valora por los costes incurridos para la obtencion de la propiedad o
el derecho al uso o a la concesién del uso de las distintas manifestaciones de la misma, siempre
que, por las condiciones economicas que se derivan del contrato deben inventariarse por la
empresa adquirente.

Los derechos de la propiedad industrial se valoran por el precio de adquisicion o coste de
produccion, incluyendo el valor en libros de los gastos de desarrollo activados en el momento
en que se obtiene la correspondiente patente o similar, incluido el coste de registro y
formalizacién de la propiedad industrial.

Son objeto de amortizacién y correccion valorativa por deterioro. La vida atil de la propiedad
industrial de la Sociedad es de 10 afios.




b)

c)

Aplicaciones informidticas-

Se registran en esta partida los importes satisfechos por la propiedad o por el derecho de uso de
programas informaticos, tanto de los adquiridos a terceros como los elaborados por la propia
empresa, incluidos los gastos de desarrollo de las paginas web, siempre que esté prevista su
utilizacién durante varios ejercicios, y se presentan netos de su correspondiente amortizacion
acumulada, calculada segin el método lineal sobre un periodo de cuatro anos y, en su caso, de
las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Los gastos de mantenimiento de estas aplicaciones informaticas se imputan directamente como
gastos del ejercicio en que se producen.

Inmovilizaciones materiales-

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material son valorados inicialmente por su precio
de adquisicion o su coste de produccion, y posteriormente se valoran a su valor de coste neto de
su correspondiente amortizacién acumulada y de las eventuales pérdidas por deterior que hayan
experimentado.

Los costes de renovacion, ampliacién o mejora de los bienes de inmovilizado material son
incorporados al activo como mayor valor del bien en la medida en que supongan un aumento
de su capacidad, productividad, o alargamiento de su vida util, con el consiguiente retiro
contable de los elementos sustituidos o renovados.

Los gastos de mantenimiento, conservacion y reparacion que no mejoran la utilizacion ni
prolongan la vida Gtil de los activos, se imputan a resultados, siguiendo el principio del devengo,
como coste del ejercicio en que se incurren.

La Sociedad amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el
coste de los activos entre los afios de vida ttil estimada de los diferentes elementos que lo
componen, de acuerdo con los porcentajes que se muestran a continuacion (Nota 6):

Construcciones 33,33 anos
Instalaciones técnicas 4 - 20 afios
Magquinaria 6,67 - 10 anos
Utillaje 10 afos
Mobiliario 5 - 20 anos
Equipos para proceso de informacion 4 anos
Elementos de transporte 6,25 - 10 afios
Otro inmovilizado material 10 afios

Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos, y, en su caso,

de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores, se
describen en la Nota 4.c.

Deterioro de valor del inmovilizado intangible y del inmovilizado material-

Se produce una pérdida por deterioro de valor de un elemento del inmovilizado material o
intangible cuando su valor contable supere a su importe recuperable. La Sociedad evalua al
menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de que algtin inmovilizado material o
intangible o en su caso, alguna unidad generadora de efectivo, puedan estar deteriorados, en

cuyo caso, se estiman sus importes recuperables efectuando las correcciones valorativas que, en
su caso, procedan.




Los calculos del deterioro se efectian elemento a elemento de forma individualizada. En caso de
que no sea posible estimar el importe recuperable de cada bien individual, la Sociedad determina
el importe de la unidad generadora de efectivo (UGE) a la que pertenece cada elemento del
inmovilizado.

El importe recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de
venta y su valor en uso. La determinacién del valor en uso se realiza en funcién de los flujos de
efectivo futuros esperados que se derivardn de la utilizacion del activo, las expectativas sobre
posibles variaciones en el importe o distribucion temporal de los flujos, el valor temporal del
dinero, el precio a satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros
factores que los participes del mercado considerarian en la valoracion de los flujos de efectivo
futuros relacionados con el activo.

En el caso de que el importe recuperable estimado sea inferior al valor neto en libros del activo,
se registra la correspondiente pérdida por deterioro con cargo a la cuenta de pérdidas y
ganancias, reduciendo el valor en libros del activo a su importe recuperable. Asimismo, en el
caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad generadora de efectivo
a la que, en su caso, se hubiese asignado todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en
primer lugar el valor contable del fondo de comercio correspondiente a dicha unidad. Si el
deterioro supera el importe de éste, en segundo lugar, se reduce, en proporcion a su valor
contable, el del resto de activos de la unidad generadora de efectivo, hasta el limite del mayor
valor entre los siguientes: su valor razonable menos los costes de venta, su valor en uso y cero.

La Sociedad evalta al cierre de cada ejercicio, si existen indicios de que la pérdida por deterioro
de valor reconocida en ejercicios anteriores ya no existe o pudiera haber disminuido por haber
dejado de existir total o parcialmente las circunstancias que la motivaron. Las pérdidas por
deterioro de valor correspondientes al fondo de comercio no son objeto de reversion en ejercicios
posteriores.

La reversién de la pérdida por deterioro de valor se reconoce como un ingreso en la cuenta de
pérdidas y ganancias, aumentédndose el importe en libros del activo o de la unidad generadora
de efectivo en la estimacion revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe
en libros incrementado no supere el valor neto contable que se habria determinado de no haberse
reconocido ninguna perdida por deterioro de valor en ejercicios anteriores.

El importe de la reversién de la pérdida de valor de una UGE, se distribuye entre los activos de
la misma, exceptuando el fondo de comercio, prorrateando en funcién del valor contable de los
activos, con el limite por activo del menor de su valor recuperable y el valor contable que hubiera
tenido, neto de amortizaciones, si no se hubiera registrado la pérdida.

Una vez reconocida la correccién valorativa por deterioro o su reversién, se ajustan las
amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante, lo anterior, si de las circunstancias especificas de los activos se pone de manifiesto

una pérdida de caracter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del
inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias.

En los ejercicios 2019 y 2018 la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro de los
inmovilizados intangible y material.




d)y Arrendamientos-

e)

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las
condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los
riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demas
arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

En las operaciones de arrendamiento financiero en las que la Sociedad acta como arrendatario,
se presenta el coste de los activos arrendados en el balance segun la naturaleza del bien objeto
del contrato y, simultineamente, un pasivo por el mismo importe en los epigrafes “Deudas a
largo plazo - Acreedores por arrendamiento financiero” y “Deudas a corto plazo - Acreedores
por arrendamiento financiero” del balance, en funcion de su vencimiento. Dicho importe es el
menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento
de las cantidades minimas acordadas, incluida la opcién de compra, cuando no existan dudas
razonables sobre su ejercicio. No se incluyen en su calculo las cuotas de caracter contingente, el
coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador. La carga financiera total
del contrato se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga,
aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas de caracter contingente se reconocen
como gasto del ejercicio en que se incurren.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los
aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza.

Por otra parte, los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la
cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se
tratara como un cobro o pago anticipado que se imputara a resultados a lo largo del periodo del
arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

Instrumentos financieros-

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero en una empresay,
simultdneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Los
instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un
activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio propio, de conformidad
con el fondo econémico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero,
pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

A efectos de su valoracion, los instrumentos financieros se clasifican en las categorias de
préstamos y partidas a cobrar, activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, otros
activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias,
inversiones mantenidas hasta el vencimiento, activos financieros disponibles para la venta, y
débitos y cuentas a pagar. La clasificacion en las categorias anteriores se efectiia atendiendo a las
caracteristicas del instrumento y a las intenciones de la Direccion en el momento de su
reconocimiento inicial.



Activos financieros. Clasificacion y valoracién-

Préstamos y partidas a cobrar:

Corresponden a activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestacioén de servicios
por operaciones de trafico de la empresa, o los que, no teniendo un origen comercial, no son
instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantia determinada o
determinable y no se negocian en un mercado activo.

Estos activos financieros se registran inicialmente por su valor razonable que corresponde, salvo
evidencia en contrario, al precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la
contraprestacién entregada més los costes de la transaccion que sean directamente atribuibles.
Posteriormente estos activos se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el método del tipo de interes efectivo.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un ano y que
no tengan un tipo de interés contractual, asi como los anticipos y créditos al personal, cuyo importe
se espera recibir en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar
los flujos de efectivo no es significativo.

La Sociedad sigue el criterio de efectuar, al menos al cierre del ejercicio, las correcciones valorativas
necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un crédito se ha deteriorado
como resultado de uno o més eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y
que ocasionen una reduccién o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden
venir motivados por la insolvencia del deudor. En tal caso, el importe de la pérdida por deterioro
del valor es la diferencia entre el valor en libros del activo financiero y el valor actual de los flujos
de efectivo futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de
su reconocimiento inicial.

Las correcciones valorativas por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de la pérdida
disminuye como consecuencia de un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso
en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros
que hubieran tenido los activos, si no se hubiera registrado la pérdida por deterioro de valor.

Otros activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

Se incluyen en esta categoria los activos financieros que asi designa la empresa en el momento del
reconocimiento inicial, debido a que dicha designacién elimina o reduce de manera significativa
asimetrias contables, o bien dichos activos forman un grupo cuyo rendimiento se evalda, por parte
de la Direccién de la Sociedad, sobre la base de su valor razonable y de acuerdo con una estrategia
establecida y documentada. Asimismo, se clasifican en esta categoria los activos y pasivos
financieros con derivados implicitos, que son tratados como instrumentos financieros hibridos,
bien porque han sido designados como tales por la Sociedad o debido a que no se puede valorar
el componente del derivado con fiabilidad en la fecha adquisicion o en una fecha posterior.

Estos activos financieros se registran inicialmente por su valor razonable que corresponde, salvo
evidencia en contrario, al precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la
contraprestacién entregada. Los costes de la transaccion que les sean directamente atribuibles se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.




Posteriormente, los activos financieros mantenidos para negociar se valoran a su valor razonable,
sin deducir los costes de transaccién en que se pueda incurrir en su enajenacion, registrandose en
la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio los cambios que se produzcan en dicho valor
razonable.

La Sociedad no reclasifica ninggn activo o pasivo financiero de o a esta categoria mientras esté
reconocido en el balance de situacién, salvo cuando proceda calificar al activo como inversion en
el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo o asociadas.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

Los activos financieros hasta su vencimiento son valores representativos de deuda con cobros fijos
y determinables y vencimiento fijo, que se negocien en un mercado activo y que la Direccion de la
Sociedad tiene la intencién efectiva y capacidad de mantener hasta su vencimiento.

Los criterios valorativos aplicables a estos activos financieros son iguales a los aplicables a los
préstamos y partidas a cobrar. No obstante, y de cara al andlisis del deterioro de valor de estos
activos, como sustituto del valor actual de los flujos de efectivo futuros se utiliza el valor de
mercado del instrumento, siempre que éste sea lo suficientemente fiable como para considerarlo
representativo del valor que pueda recuperar la Sociedad.

Si la Sociedad vendiese un importe que fuese significativo de los activos financieros mantenidos
hasta su vencimiento, la categoria completa se reclasificaria como disponible para la venta. La
Sociedad no ha reclasificado ni vendido activos financieros clasificados como mantenidos hasta el
vencimiento durante el ejercicio.

Estos activos financieros se incluyen en activos no corrientes, excepto aquellos con vencimiento
inferior a 12 meses a partir de la fecha del balance, que se clasifican como activos corrientes.

Intereses recibidos de activos financieros:

Los intereses de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisicion
se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se
devengan, siguiendo el método del tipo de interés efectivo.

Baja de activos financieros:

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre
los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente
los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Cuando el activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestacién recibida neta de
los costes de transaccién atribuibles y el valor en libros del activo, més cualquier importe
acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o
pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta
se produce.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros y reconoce un pasivo financiero
por un importe igual a la contraprestacién recibida, en las cesiones de activos financieros en las
que se retengan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.




Pasivos financieros. Clasificacion y valoracién-

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar de la Sociedad que se han originado
en la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico de la empresa, o también aquellos
que, sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros
derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente por su valor razonable que corresponde,
salvo evidencia en contrario, al precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la
contraprestacién recibida ajustado por los costes de la transaccién que le sean directamente
atribuibles. Posteriormente, estos pasivos se valoran por su coste amortizado. Los intereses
devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el método del tipo de
interés efectivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un ano y que
no tengan un tipo de interés contractual, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran

por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Valor razonable

El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un activo o liquidado un
pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas, que realicen una transaccién en
condiciones de independencia mutua.

Con cardcter general, en la valoracién de instrumentos financieros valorados a valor razonable, la
Sociedad calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado
en un mercado activo la mejor referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos
respecto de los cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso,
mediante la aplicacion de modelos y técnicas de valoracion.

Instrumnentos de patrimonio propio

La Sociedad considera como instrumentos de patrimonio cualquier negocio juridico que evidencia,
o refleja, una participacion residual en los activos de la empresa que los emite, después de deducir
todos sus pasivos.

En las transacciones realizadas por la Sociedad con sus propios instrumentos de patrimonio, el
importe de dichos instrumentos se registra en el patrimonio neto, como una variacion de los
fondos propios, y en ningtn caso se reconocen dichos instrumentos como activos financieros de
la Sociedad ni se registra resultado alguno en la cuenta de pérdidas y ganancias. Asimismo, los
gastos derivados de estas transacciones, incluidos los gastos de emisién de estos instrumentos, se
registran directamente contra el patrimonio neto como una minoracion de las reservas. Por su
parte, los gastos derivados de una transaccion de patrimonio propio, de la que se haya desistido o
se haya abandonado, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La adquisicién por la Sociedad de instrumentos de patrimonio propio se registra por el coste de
adquisicién de forma separada como una minoracién de los fondos propios del balance de
situacion en el epigrafe “Patrimonio neto - Acciones propias” con independencia del motivo que
justificé su adquisicion. Los resultados derivados de la compra, venta, emision o amortizacion de
los instrumentos de patrimonio propio, se reconocen directamente contra el patrimonio neto, sin
que en ningun caso se registre resultado alguno en la cuenta de pérdidas y ganancias.
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Efectivo y otros activos liquidos equivalentes-

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depositos
bancarios a la vista en entidades de crédito, asi como también otras inversiones a corto plazo de
alta liquidez siempre que sean facilmente convertibles en efectivo para las que no existe un riesgo
significativo de cambios de valor y formen parte de la politica de gestion normal de la tesoreria de
la empresa. A estos efectos se incluyen las inversiones con vencimientos de menos de tres meses
desde la fecha de adquisicion.

Los descubiertos bancarios se reconocen en el balance como pasivos financieros por deudas con
entidades de crédito.

Impuesto sobre beneficios-

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por
el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las
liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y
otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi
como, en su caso, las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas
efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente. Los activos o pasivos
por impuesto sobre beneficios corriente, se valoran por las cantidades que se espera pagar o
recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos impositivos vigentes o
aprobados y pendientes de publicacién en la fecha de cierre del ejercicio.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponden con el reconocimiento y la cancelacion
de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias, que se
identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las
diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, asi como, en su
caso, las bases imponibles negativas pendientes de compensacion y los créditos por deducciones
fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria
o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos, segtin
la normativa que esté vigente o aprobada y pendiente de publicacién al cierre del ejercicio.

Tanto el gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios corriente como el diferido se reconocen en
resultados, salvo que surja de una transaccion o suceso que se ha reconocido directamente en una
partida de patrimonio neto, en cuyo caso se reconocen con cargo o abono a dicha partida, o de una
combinacion de negocios, en cuyo caso se reconocen como los demés elementos patrimoniales del
negocio adquirido, salvo que constituyan activos o pasivos de la adquirente, en cuyo caso, su
reconocimiento o baja no forma parte de la combinacion de negocios.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles,
excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de un fondo de comercio o del
reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transacciéon que no sea una combinacion de
negocios y ademads no afect6 ni a la base imponible del impuesto ni al resultado contable.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos identificados con diferencias temporarias
deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad va a tener
en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan
del reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transaccién que no sea una combinacién
de negocios y ademds no afecté ni a la base imponible del impuesto ni al resultado contable. El
resto de activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de
compensar) solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad vaya
a tener en el futuro suficientes ganancias fjscales contra las que poder hacerlos efectivos.



I

i)

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se reconocen en el balance como
activos o pasivos no corrientes, independientemente de la fecha de esperada de realizacién o
liquidacion.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados,
efectudndose las oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su
recuperacion futura.

Asimismo, en cada cierre se evaltan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance
y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperacion con
beneficios fiscales futuros.

Ingresos y gastos-

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio de devengo, es decir, cuando se produce
la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento
en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestacion a recibir y representan los
importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la
actividad, menos descuentos, devoluciones, impuesto sobre el valor anadido y otros impuestos
relacionados con las ventas.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido
al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no
manteniendo la gestion corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.
Los anticipos a cuenta de ventas o servicios futuros figuran valorados por el valor recibido.

La operativa fundamental de la Sociedad radica en la realizacién de servicios profesionales
relacionados con operaciones maritimas realizadas por ejecuciéon de mandatos. Las contrataciones
de servicios y refacturaciones no tienen, en principio, influencia en los resultados de la Sociedad,
sin perjuicio de que si el servicio es retribuido se registra el ingreso correspondiente. En este
sentido, las actividades realizadas por la Sociedad por cuenta de otra sociedad o en ejecucion de
un mandato, sélo originan el registro contable de los movimientos de tesoreria que se producen,
y en su caso, el de contabilizacion del ingreso correspondiente a la retribucion por comision
devengada, la cual se registra en el epigrafe “Importe neto de la cifra de negocios” de la cuenta de
pérdidas y ganancias adjunta.

Adicionalmente, los suplidos relacionados con operaciones en curso (correspondientes a cobros y
pagos a clientes y proveedores, respectivamente, y a previsiones de suplidos) son registrados de
acuerdo con su naturaleza en los epigrafes “Periodificaciones a corto plazo” del activo y pasivo
del balance adjunto.

Provisiones y Contingencias

Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales, ya sean legales, contractuales,
implicitas o tacitas, derivadas de sucesos pasados, cuya cancelacién es probable que origine una

salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de
cancelacion.
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Contingencias: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacién futura esta condicionada a que ocurra, 0 no, uno o mas evenfos futuros
independientes de la voluntad de la Sociedad. Las contingencias no se reconocen en las cuentas
anuales, sino que se informa sobre las mismas en las notas de la memoria, en la medida en que no
sean consideradas como remotas.

Existencias-

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion, coste de produccién o valor neto realizable,
el menor. El precio de adquisicién incluye el importe facturado por el vendedor después de
deducir cualquier descuento, rebaja u otras partidas similares, asi como los intereses incorporados
al nominal de los débitos y afadir los gastos adicionales que se producen hasta que los bienes se
hallen ubicados para su venta y otros directamente atribuibles a la adquisicion de las existencias.
No obstante, la Sociedad incluye en el coste de adquisicion los intereses incorporados a los débitos
con vencimiento no superior a un afio que no tienen tipo de interés contractual, cuando el efecto
de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La Sociedad valora sus existencias por el método de precio medio o coste medio ponderado.

El coste de produccién incluye los costes de materiales directos y, en su caso, los costes de mano
de obra directa y los gastos generales de fabricacion.

La valoracion de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se ha reducido a su
posible valor neto de realizacién.

Al final del ejercicio se realiza una evaluacion del valor neto realizable de las existencias,
efectuandose las oportunas correcciones valorativas, reconociendo un gasto en la cuenta de
pérdidas y ganancias cuando las mismas se encuentran sobrevaloradas respecto a su precio de
adquisicion o a su coste de produccion.

Cuando las circunstancias que previamente causaron dicha perdida por deterioro hayan dejado
de existir o cuando exista clara evidencia de incremento en el valor neto realizable, debido a un
cambio en las circunstancias econémicas, se procede a revertir el importe de la misma,
reconociéndose un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion de la correccion
valorativa tiene como limite el menor del coste y el nuevo valor neto realizable de las existencias.

Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental-

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma
duradera en la actividad de la Sociedad, cuya finalidad principal es la minimizacién del impacto
medioambiental y la proteccion y mejora del medioambiente, incluyendo la reduccion o
eliminacién de la contaminacion futura. La actividad de la Sociedad, por su naturaleza no tiene un
impacto medioambiental significativo.
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) Transacciones con partes vinculadas-

La Norma de registro y valoracion 13" del Plan General de Contabilidad establece:

=  Seentendera que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por
una relacién de control, directa o indirecta, analoga a la prevista en el articulo 42 del
Codigo de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por
una o varias personas juridicas que actien conjuntamente o se hallen bajo direccion dnica
por acuerdos o clausulas estatutarias.

* Se entendera que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del
grupo en el sentido sefialado, la empresa o las personas fisicas dominantes, ejerzan sobre
esa empresa asociada una influencia significativa, tal como se desarrolla detenidamente
en la citada Norma de registro y valoracion 13°.

= Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad
de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o
participes, el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones
financieras y de explotacion de la otra, tal como se detalla detenidamente en la Norma de
registro y valoracion 15%.

La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Los elementos
objeto de las transacciones que se realicen se contabilizaran en el momento inicial por su valor
razonable. La valoracién posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas
particulares para las cuentas que corresponda.

El Consejo de Administracién de la Sociedad considera que no existen riesgos significativos por
este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideracion en el futuro.

m) Clasificacion de activos y pasivos entre corriente y no corriente-

La Sociedad presenta el balance clasificando activos y pasivos entre corriente y no corriente. A
estos efectos son activos o pasivos corrientes aquellos que cumplan los siguientes criterios:

Los actives se clasifican como corrientes cuando se espera realizarlos o se pretende venderlos o
consumirlos en el transcurso del ciclo normal de la explotaciéon de la Sociedad, se mantienen
fundamentalmente con fines de negociacion, se espera realizarlos dentro del periodo de los doce
meses posteriores a la fecha de cierre o se trata de efectivo u otros activos liquidos equivalentes,
excepto en aquellos casos en los que no puedan ser intercambiados o utilizados para cancelar un
pasivo, al menos dentro de los doce meses siguientes a la fecha de cierre.

Los pasivos se clasifican como corrientes cuando se espera liquidarlos en el ciclo normal de la
explotacion de la Sociedad, se mantienen fundamentalmente para su negociacion, se tienen que

liquidar dentro del periodo de doce meses desde la fecha de cierre o la Sociedad no tiene el derecho
incondicional para aplazar la cancelacion de los pasivos durante los doce meses siguientes a la

fecha de cierre.
/?4?/#-

16



1)

o)

Transacciones en moneda extranjera-

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional de la
Sociedad (euros) a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transaccion. Durante el
ejercicio, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se
encuentra en vigor a la fecha de cobro o de pago se registran como resultados financieros en la
cuenta de resultados.

No existen saldos representativos de créditos o deudas en moneda extranjera en balance de
situacion que se incluye en las presentes cuentas anuales al 31 de diciembre de 2019.

En algunas ocasiones, con el fin de cubrir su exposicion a ciertos riesgos de cambio, la empresa
formaliza contratos y opciones a plazo de moneda extranjera.

Las diferencias de cambio de las partidas monetarias que surjan tanto al liquidarlas, como la
convertirlas al tipo de cambio de cierre, se reconocen en los resultados del afio, excepto aquellas
que formen parte de la inversién de un negocio en el extranjero, que se reconocen directamente en
el patrimonio neto de impuestos hasta el momento de su venta.

No se han producido cambios en la moneda funcional de la empresa.
Subvenciones, donaciones y legados-

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido,
reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se
imputan a resultados en proporcion a la depreciacion experimentada durante el periodo por los
activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en
cuyo caso se imputaran al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenacion o baja en
inventario, de los mismos.

Mientras tienen el caracter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo
plazo transformables en subvenciones.

Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos especificos se imputarin como
ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que estan financiando.
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5. Inmovilizado Intangible

El movimiento habido en este epigrafe de los balances s en los ejercicios 2019 y 2018 ha sido el
siguiente:

Ejercicio 2019:

COSTE/AMORTIZACION 31.12.2018 33::;‘:;‘:1 31.12.2019
COSTE:

Desarrollo 2.580.620 351.809 2.932.429
Propiedad industrial 51.462 5.186 56.648
Aplicaciones Informaticas 226.380 35.402 261.782
Total coste 2.858.462 392.397 3.250.859
AMORTIZACION:

Desarrollo (783.872) (214.290) (998.162)
Propiedad industrial (16.685) (3.212) (19.897)
Aplicaciones Informaticas (175.627) (24.764) (200.391)
Total amortizacion (976.184) (242.266) (1.218.450)
INMOVILIZADO INTANGIBLE, NETO 1.882.278 150.131 2.032.409

Las principales adiciones del periodo anual terminado el 31 de diciembre de 2019 se corresponden con

las activaciones de Gastos de Desarrollo, por trabajos realizados por la propia empresa, por importe de
338.898 euros.

Ejercicio 2018:

COSTE/AMORTIZACION 31122017  Dotaciones  Traspasos 31.12.2018
COSTE:

Desarrollo 2.297.319 283.301 - 2.580.620
Propiedad industrial 33.900 17.562 - 51.462
Aplicaciones Informaticas 213.844 12.536 - 226.380
Total coste 2.545.063 313.399 = 2.858.462
AMORTIZACION:

Desarrollo (613.032) (170.840) - (783.872)
Propiedad industrial (13.636) (3.116) 67 (16.685)
Aplicaciones Informaticas (155.196) (20.467) 36 (175.627)
Total amortizacién (781.864) (194.423) 103 (976.184)
INMOVILIZADO INTANGIBLE, NETO 1.763.199 118.976 103 1.882.278

Las principales adiciones del periodo anual terminado el 31 de diciembre de 2018 se corresponden con

las activaciones de Gastos de Desarrollo, por trabajos realizados por la propia empresa, por importe de
270.660 euros.

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, la Sociedad tiene inmovilizado intangible totalmente amortizado que
siguen en uso por importe de 406.945 euros y 400.809 euros, respectivamente.




6.

El movimiento habido durante el ejercicio 2019 en las diferentes cuentas del inmovilizado material y de

Inmovilizado Material

sus correspondientes amortizaciones, ha sido el siguiente:

COSTE 31.12.2018 Adiciones 31.12.2019

Terrenos y bienes naturales 629.091 - 629.091
Construcciones 1.422.731 - 1.422.731
Instalaciones técnicas 607.597 7.039 614.636
Magquinaria 427.630 2.824 430.454
Utillaje 8.882 5.765 14.647
Otras instalaciones 102.969 5.447 108.416
Mobiliario 254.429 17.608 272.037
Equipos para procesos de informaciéon 104.566 13.630 118.196
Elementos de transporte 29.941 24952 54.893
Otro inmovilizado material 147.595 82.237 229.832
Total coste 3.735.431 159.502 3.894.933
AMORTIZACION ACUMULADA 31.12.2018 Dotaciones 31.12.2019

Construcciones (462.081) (42.682) (504.763)
Instalaciones técnicas (249.986) (30.428) (280.414)
Magquinaria (105.427) (40.839) (146.266)
Utillaje (4.158) (708) (4.866)
Otras instalaciones (95.275) (1.624) (96.899)
Mobiliario (173.724) (9.974) (183.698)
Equipos para procesos de informacion (81.754) (8.779) (90.533)
Elementos de transporte (8.282) (3.167) (11.449)
Otro inmovilizado material (104.722) (14.914) (119.636)
Total amortizacion (1.285.409) (153.115) (1.438.524)
INMOVILIZADO MATERIAL, NETO 2.450.022 6.387 2.456.409

Las principales adiciones del ejercicio 2019 se corresponden fundamentalmente con la adquisicion de

elementos de transporte, asi como la adquisicion de otro inmovilizado para el desarrollo de sus
productos.
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Fl movimiento habido durante el ejercicio 2018 en las diferentes cuentas del inmovilizado material y de
sus correspondientes amortizaciones, ha sido el siguiente:

COSTE 31.12.2017 Adiciones Traspasos 31.12.2018

Terrenos y bienes naturales 629.091 - - 629.091
Construcciones 1.422.731 - - 1422731
Instalaciones técnicas 583.504 24.093 - 607.597
Maquinaria 286.677 140.953 = 427.630
Utillaje 12382 - (3.500) 8.882
Otras instalaciones 96.183 6.786 - 102.969
Mobiliario 238.905 15.524 - 254.429
Equipos para procesos de informacion 85118 19.448 = 104.566
Elementos de transporte 29.941 - - 29.941
Otro inmovilizado material 115.181 28.914 3.500 147.595
Total coste 3.499.713 235.718 - 3.735.431
AMORTIZACION ACUMULADA 31.12.2017 Dotaciones Traspasos 31.12.2018

Construcciones (419.399) (42.682) - (462.081)
Instalaciones técnicas (219.971) (30.014) €9)] (249.986)
Maquinaria (70.104) (35.326) 3 (105.427)
Utillaje (8.527) (708) 5.077 (4.158)
Otras instalaciones (94.568) (707) - (95.275)
Mobiliario (163.447) (10.046) (231) (173.724)
Equipos para procesos de informacién (77.326) (4.574) 146 (81.754)
Elementos de transporte (5.288) (2.994) - (8.282)
Otro inmovilizado material (93.571) (6.619) (4.532) (104.722)
Total amortizacién (1.152.201) (133.670) 462 (1.285.409)
INMOVILIZADO MATERIAL, NETO 2.347.512 102.048 462 2.450.022

Las principales adiciones del ejercicio 2018 se corresponden fundamentalmente con las obras de
acondicionamiento de la Nave, asi como la adquisicion de maquinaria para el desarrollo de sus
productos.

Al cierre del ejercicio 2019 y 2018, la Sociedad tiene elementos del inmovilizado material totalmente
amortizados que siguen en uso por importe de 401.484 euros y 385.515 euros, respectivamente.

La Sociedad tiene contratadas varias polizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetos los
elementos del inmovilizado material. El Consejo de Administracién de la Sociedad estima suficiente la
cobertura de estas pélizas de seguros contratadas.

La nave industrial, propiedad de la Sociedad, estd hipotecada en garantia de dos préstamos bancarios
de Banco Sabadell por importe total 1.075.875 euros y 1.210.022 euros en 2019 y en 2018,
respectivamente (Nota 12).
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7. Activos Financieros

El valor en libros de cada una de las categorias de instrumentos financieros establecidas en la norma
de registro y valoracion de "Instrumentos financieros" excepto las inversiones en el patrimonio de
empresas del grupo, multigrupo y asociadas, es el siguiente:

Activos Financieros a Largo
Plazo
Créditos, Derivados y Otros
31.12.2019 31.12.2018
Préstamos y partidas a cobrar-
Deudores comerciales no corrientes- - 33.899
Otros activos financieros a VR con cambios en PyG-
Fianzas constituidas 35.481 29.456
Depésitos constituidos 5.034 5.034
Instrumentos de patrimonio 5.769 5.755
Total Activos Financieros a Largo Plazo 46.284 74.144

La clasificacion por vencimientos de los activos financieros a largo plazo es la siguiente:

Mas de 5
Activos Financieros a Largo Plazo a 31.12.2019 anos
Fianzas constituidas 35.481
Depésitos constituidos 5.034
Instrumentos de patrimonio 5.769
TOTAL 46.284
Ejercicios
Activos Financieros a Largo Plazo a 31.12.2018 2022 Siguientes Total
Deudores comerciales no corrientes- 33.899 - 33.899
Fianzas constituidas - 29.456 29.456
Depésitos constituidos - 5.034 5.034
Instrumentos de patrimonio - 5.755 5755
TOTAL 33.899 40.245 74.144

El Consejo de Administracién de la Sociedad considera que el importe en libros de los activos financieros
detallados en el cuadro anterior constituye una aproximacion aceptable de su valor razonable.

Los Deudores comerciales no corrientes, hacen referencia a las garantias sobre los productos fabricados

y vendidos a clientes, cuya garantia se extiende a una duracién de 5 afios, a contar desde la fecha de
factura.

Las Fianzas, se constituyen como condicién de la financiacion ajena concedida por el Ministerio de

Economia, Industria y Competitividad, por el Ministerio de Industria, Energia y Turismo y por el
Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial (CDTI).




Activos Financieros a Corto Plazo

Valores representativos de

deuda Créditos, Derivados y Otros
31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018
Préstamos y partidas a cobrar-
Clientes por ventas y prestaciones de servicios - - 2.754.889 1.238.779
Clientes, empresas del grupo y asociadas - 48.542 -
Deudores varios - - 699 -
Personal - - 45.000 -
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes = - 255.186 663.080
Otros activos financieros a VR con cambios en PyG-
Fianzas constituidas - - 287 287
Depositos constituidos - - 7.967 5422
Otros activos financieros - - 35.719 -
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento- 5 100.000 - =
Total Activos Financieros a Corto Plazo - 100.000 3.148.289 1.907.568

“Tnversiones Mantenidas hasta el vencimiento”

Durante el ejercicio 2018, se contraté con la Aseguradora Mapfre un “Rendimiento Activo VI”; se
trata de seguro de vida de prima tnica por importe de 100.000 euros, en el que el tomador asume el

riesgo de la inversion.

Con fecha 15 de julio de 2019, se liquida dicho seguro por importe de 72.126 euros, procediendo la
Sociedad a registrar a 31 de diciembre de 2019 un deterioro en el epigrafe “Deterioro y resultados por
enajenaciones de instrumentos financieros” — “Resultados por enajenacion y otras” de la cuenta de
resultados adjunta, por importe de 27.874 euros.

Fl detalle y movimientos de la partida “Otros activos financieros a Valor Razonable con cambios en

Pérdidas y ganancias”, es el siguiente:

31.12.2018 Adiciones Retiros 31.12.2019
Inversiones financieras a largo plazo-
Otros activos financieros a VR con cambios en PyG-
Fianzas y depositos constituidos 34.490 6.550 (525) 40.515
Instrumentos de patrimonio 5.755 14 - 5.769
Total Inversiones financieras a largo plazo- 40.245 6.564 (525) 46.284
31.12.2018 Adiciones Retiros 31.12.2019
Inversiones financieras a corto plazo-
Otros activos financieros a VR con cambios en PyG-
Fianzas v depositos constituidos 5.709 3.891 (1.346) 8.254
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo-
Otros activos financieros (Nota 8) = 35.719 35.719
Total Inversiones financieras a corto plazo- 5.709 39.610 (1.346) 43.973




31.12.2017 Retiros 31.12.2018

Inversiones financieras a largo plazo-
Otros activos financieros a VR con cambios en PyG-

Fianzas y depdsitos constituidos 46.051 (11.561) 34490
Instrumentos de patrimonio 5.755 - 5.755
Total Inversiones financieras a largo plazo- 51.806 (11.561) 40.245

31.12.2017 Altas(*) Adiciones Retiros 31.12.2018

Inversiones financieras a corto plazo-
Otros activos financieros a VR con cambios en PyG-

Fianzas y depositos constituidos 9.625 250.000 146.675 (400.591) 5.709
CC.CC.con Socios y Administradores - - 50.000 (50.000) -
Total Inversiones financieras a corto plazo- 9.625 250.000 196.675 (450.591) 5.709

(*) Fianzas  depdsitos constituidos a corto plazo:

Con fecha 8 de noviembre de 2017, la Sociedad (en adelante el Emisor) suscribié un contrato de
liquidez con la entidad MG Valores Agencia de Valores S.A. (en adelante, Proveedor de Liquidez), de
conformidad con lo dispuesto en la Circular 7/2010 del Mercado Alternativo Bursatil (MAB) sobre
“Normas de contratacion de acciones de empresas en expansion a través del Mercado Alternativo Bursitil”,
no obstante, dicho contrato no se hace efectivo hasta febrero de 2018.

El contrato estable los términos y las condiciones en las que el Proveedor de liquidez operard por
cuenta del Emisor, comprando o vendiendo acciones propias de este altimo, con el inico objeto de
favorecer la liquidez y regularidad de su cotizacién en el MAB, acorde con las instrucciones
ordenadas con tal propésito por el Emisor y de acuerdo con la normativa vigente en cada momento.

Para la ejecucion de este contrato se designa una cuenta de valores y una cuenta de efectivo asociada
a nombre el Emisor, en MG Valores en las que registrardn exclusivamente las transacciones que se
efecttien.

Por tanto, con el fin de que el Proveedor de Liquidez pueda realizar las operaciones reguladas en el
contrato, el Emisor depositara en la cuenta de valores 250.000 euros en acciones de Robot S.A., y en
la cuenta de efectivo la suma de 250.000 euros.

Con fecha 12 de febrero de 2018, se constituye el depdsito de 250.000 euros de efectivo.

Ademas, la Sociedad (Prestataria), a los fines y efectos de dar cumplimiento a dicho contrato necesita
que un Socio (Prestamista) le preste los titulos necesarios, formalizando por tanto, un contrato con
duracién anual y renovacién automatica, de “Préstamo de Valores” en fecha 25 de noviembre de
2017 (con efectos desde febrero de 2018), por el que el Prestamista se compromete a prestar 70.225
acciones de la Sociedad Robot S.A. a la Prestataria a un valor de 3,56 euros por accion, lo que supone
un total de 250.001 euros, pactando un tipo de interés del 0,05% anual devengado por aiios vencidos.

La Sociedad ha registrado en el pasivo corriente del balance adjunto, en el epigrafe “Deudas a corto
plazo”- “Otros pasivos financieros” el importe del Préstamo de Valores anterior, generando Acciones
propias por el mismo importe.




Al 31 de diciembre de 2019, la Sociedad ha devuelto la totalidad “Préstamo de Valores” al Socio, de
la siguiente forma:

Acciones prestadas: 70.225 acciones
Valor nominal inicial de las acciones: : 3,56 euros/accion
250.001

Acciones devueltas:

N° Precio medio Valor
Fecha acciones acciones Valoraciéon Nominal Resultado
07.01.2019 60.241 4,60 276.934 214.458 62.476
09.05.2019 9.984 4,19 41.787 35.543 6.244
318.721 250.001 68.720

De tal manera que las Acciones Propias, registradas en el Patrimonio Neto del balance adjunto, se
reducen en un importe de 318.721 euros (Nota 14.2.5).

Con fecha 6 de agosto de 2018 Robot y Mercados y Gestion de Valores, AV, S.A., decidieron dar por
finalizada la relacién contractual por la que este ultimo prestaba los servicios de proveedor de
liquidez.

Fn la misma fecha se decide nombra nuevo proveedor de liquidez a Banco Sabadell S.A., por lo que
se procede a la liquidacion del dep6sito anterior y al contrato de una cuenta de crédito a tal efecto,
por un limite de 250.000 euros, de los cuales, a fecha de formulacién de las presentes cuentas anuales,
no presenta saldo dispuesto alguno.

Pérdidas y ganancias netas por categorias de activos financieros - son las siguientes:

Créditos y Otros
31.12.2019 31.12.2018
@resos financieros aplicando el método del coste efectivo 52 228




8. Inversiones en Empresas del Grupo y Asociadas

Inversiones en Empresa del Grupo y Asociadas a largo plazo-

Los movimientos habidos durante el ejercicio 2019 en este epigrafe de los balances adjuntos han sido
los siguientes:

[ 311218 Adiciones 31.12.19

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo-
Instrumentos de patrimonio-
Participaciones - 57.000 57.000

Total Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo- - 57.000 57.000

lustrumentos de patrimonio-

Fl 29 de octubre de 2019 se adquiere una participacién en el capital de la entidad Integra
Automatizacion de Edificios S.A., cuyo importe desembolsado fue de 57.000 euros equivalente al
100% de su capital.

El objeto social de dicha sociedad es la comercializacién y redaccion de proyectos e instalaciones de
aparatos y sistemas electronicos, tales como ordenadores, robots, automatas, y similares para
supervision, control y optimizacién de las instalaciones de edificios e industrias.

La informacién contable, segin los tltimos datos disponibles, relacionada con la empresa
participada, no cotizadas, al 31 de diciembre de 2019, es la que se detalla a continuacion:

Resultado de Total Valor neto
i ; vy Resultado
Denominacion Capital ejercicios 2019 Fondos Coste dela
anteriores Propios participacién
Integra Automatizacion de Edificios S.A. 82.640 (26.352) 2102 58.389 57.000 57.000
57.000 57.000

Las correcciones valorativas se determinan de acuerdo con lo establecido en la Nota 4.e. En este
sentido, a cierre del ejercicio 2019 la Sociedad no registrado deterioro alguno de sus participaciones.

Inversiones en Empresa del Grupo y Asociadas a corto plazo-

Los movimientos habidos durante el ejercicio 2019 en este epigrafe de los balances adjuntos han sido
los siguientes:

| 311218 Adiciones 31.12.19

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo-
Otros activos financieros-
Cuentas corrientes con empresas del grupo (Nota 17) - 35.719 35719
Total Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo- 5 35.719 35.719




Con fecha 30 de agosto de 2019, se constituye la sociedad Robot Bas SR.L., en la Repiblica
Dominicana, cuyo objeto principal es la fabricacién, venta e instalacion de sistemas de control para
edificios inteligentes en la construccion moderna, con un capital de cien mil pesos dominicanos. La
participacién de Robot S.A., sera del 99,90%.

Con fecha 24 de enero de 2020, se constituye la sociedad Robot Bas Mexico S.A deC.V., en Canctn,
cuyo objeto principal es desarrollos y aplicaciones de software y hardware en general, asi como para
automatismos, equipos dométicos e inméticos; fabricacion y construccién de elementos domoéticos e
inméticos, asi como material informatico, ordenadores y servidores; fabricacién y produccion de
software y hardware para aplicaciones informaticas; desarrollo y realizacién de estudios y proyectos
de automatizacion y control de viviendas, edificios e industrias, instalacién de equipos y sistemas
de telecomunicaciones de los mismos, con un capital de cincuenta mil pesos. La participacion de
Robot S.A., sera del 100%.

9. Existencias

El detalle de este epigrafe es el siguiente:

Concepto 2019 2018

Existencias comerciales 747.393 597.965
Productos en curso - 3.850
Productos terminados 189.328 216.613
Anticipos a proveedores 42546 19.618
Total 979.267 838.046

La Sociedad tiene contratadas varias pélizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetas las
existencias. La cobertura de estas pélizas se considera suficiente.

10. Pasivos Financieros

10.1. Detalle de los Pasivos Financieros

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, la clasificacion de los pasivos financieros por clases, asi como el valor
en libros en euros de los mismos, se detalla a continuacion:

2019 Total
Categorias Largo plazo  Corto plazo Total
Deudas corto y largo plazo
Deudas con entidades de crédito (Nota 12) 1.175.034 639.296 1.814.330
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 11) 4.880 7.904 12.784
Otros pasivos financieros (Nota 13) 584.811 46.207 631.018
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
Proveedores - 219.070 219.070
Proveedores, empresas del grupo y asociadas - (1.427) (1.427)
Acreedores varios - 96.044 96.044
Personal (remuneraciones pendientes de pago) = 1.427 1.427
1.764.725 1.008.521 2.773.246




2018 Total

Categorias Largo plazo  Corto plazo Total

Deudas corto y largo plazo

Deudas con entidades de crédito (Nota 12) 1.087.802 263.746 1.351.548

Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 11) 10.894 7.577 18471

Otros pasivos financieros (Nota 13) 433.109 263.655 696.764
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

Proveedores - 207.119 207.119

Acreedores varios = 63.989 63.989

Personal (remuneraciones pendientes de pago) - 3.807 3.857

Anticipos de clientes = - =
1.531.805 809.943 2.341.748

El Consejo de Administracion de la Sociedad considera que el importe en libros se aproxima a su valor
razonable.

Pérdidas y ganancias netas por categorias de pasivos financieros - son las siguientes:

31.12.2019 31.12.2018

Gastos financieros aplicando el método de coste amortizado 46.982 60.347

10.2. Otra informacién sobre los pasivos financieros

Fn relacién con las deudas pendientes de pago a 31 de diciembre de 2019, la Sociedad no ha impagado
ninguna cantidad del principal de ningiin préstamo bancario, ni se han generado intereses de demora
durante dicho periodo.

10.3. Informacién sobre la naturaleza v Nivel de Riesgos de Instrumentos financieros

La gestion de los riesgos financieros de la Sociedad estd centralizada en la Direccién General, la cual
tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicién, en su caso, a las variaciones
en los tipos de interés y tipos de cambio, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuacion, se
indican los principales riesgos financieros que impactan a la Sociedad.

Riesgo de crédito - con cardcter general, la Sociedad mantiene su tesoreria y activos liquidos
equivalentes en entidades financieras de elevado nivel crediticio. Adicionalmente, hay que indicar
que no existe una concentracion significativa del riesgo de crédito con terceros.

Riesgo de liguidez - con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago
que se derivan de su actividad, la Sociedad dispone de la tesoreria que muestra su balance.

Riesgo de mercaido - (incluye riesgo de tipo de interés y de valor razonable y riesgo de precios) - El
riesgo de tipo de interés surge de los recursos ajenos a corto plazo y largo plazo. Los recursos ajenos
emitidos a tipos variables exponen a la Sociedad a un riesgo de tipo de interés de flujos de efectivo.
La Sociedad no gestiona individualmente los riesgos de tipo de interés en los flujos de efectivo, ya
que no es significativo.



11.

Arrendamientos

Arrendamientos financieros - Al 31 de diciembre de 2019 y 2018 la Sociedad, en su condicién de
arrendatario financiero, tenia reconocidos activos arrendados en el epigrafe “Inmovilizado material”
conforme al siguiente detalle:

31.12.2019 31.12.2018
Magquinaria 47.465 57.616
Amortizacion acumulada (19.145) (19.848)
Valor neto contable 28.320 37.768

Los contratos de arrendamiento financiero al 31 de diciembre de 2019, son los siguientes:

Cuotas Valor Valor
Importe satisfechas en Cuotas actual de las Nominal
reconocido 2018 y ejercicios  Satisfechas cuotas opcion de
Descripcion inicialmente  Duracién anteriores en 2019 pendientes Compra
Maquinaria 36.465 5 afios 21.285 7.982 12.564 665
Maquinaria 11.000 3 anos 11.658 > 220 -
Total 47.465 32.943 7.982 12.784 665
Los contratos de arrendamiento financiero al 31 de diciembre de 2018, son los siguientes:
Cuotas Valor Valor
Importe satisfechas en Cuotas actual de las Nominal
reconocido 2017 y ejercicios Satisfechas cuotas opcién de
Descripcion inicialmente Duracién anteriores en 2018 pendientes Compra
Magquinaria 36.465 5 afios 13.305 7.982 18.251 665
Magquinaria 10.151 5 afios 11.034 756 - 151
Magquinaria 11.000 3 afios 11.658 - 220 -
Total 57.616 35.996 8.738 18.471 816

La conciliacién a 31 de diciembre de 2019 y 2018 entre el importe de los pagos futuros minimos por
arrendamiento y su valor actual es como sigue:

31.12.2019 31.12.2018
Pagos minimos futuros 12.441 18.602
Opcion de compra 665 816
Gastos financieros no devengados (322) (948)
Valor actual 12.784 18.471




El detalle de los pagos futuros minimos por arrendamiento, incluida la opcién de compra, y su valor
actual al cierre del periodo de seis meses, desglosados por plazos de vencimiento es como sigue:

31.12.2019 31.12.2018
Pagos minimos  Valor actual | Pagos minimos  Valor actual
Hasta un afio 8.103 7.904 7.966 7.577
Entre uno y cinco afios 5.003 4.880 11.453 10.894
Total no corriente 5.003 4.880 19419 18.471
Total 13.106 12.784 27.385 26.048

2019
Descripcion Corto Plazo 2020 Total I/p
Maquinaria 7.684 4.880 4.880
Magquinaria 220 = -
Total 7.904 4.880 4,880
2018
Descripcion Corto Plazo 2020 2021 Total I/p
Magquinaria 7.357 7.684 3.210 10.894
Maquinaria 220 - - -
Total 7.577 7.684 3.210 10.894

29

Los vencimientos por afos de los acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo a 31 de
diciembre de 2019 y 2018 son los siguientes:




12. Deudas con Entidades de Crédito

Al 31 de diciembre de 2019, el detalle de las deudas con entidades de crédito es el siguiente:

ENTIDAD Importe Inicio Vencimiento  Corto Plazo  Largo plazo Total
Préstamos-
Banco Sabadell (*) 1.100.000 23/01/2007 31/08/2027 86.788 599.751 686.539
Banco Sabadell (*) 545.000 24/03/2010 31/08/2027 49.055 340.281 389.336
BBVA 12412 14/11/2014  14/08/2019 630 e 630
FCE Bank PCL 11.726 10/03/2016  10/02/2020 579 - 579
FCE Bank PCL 12.854 16/10/2017 10/10/2021 3.409 3.181 6.590
FCE Bank PCL 12.400 21/10/2019 10/11/2023 2719 9.466 12.185
FCE Bank PCL 17.500 21/12/2019 01/10/2024 3.478 14.022 17.500
Banco Sabadell 250.000 29/10/2019 31/10/2026 35.714 208.333 244.047
Polizas de crédito-
BBVA 200.000 15/10/2019 14/10/2020 100.113 - 100.113
Targo Bank 100.000 20/04/2019 20/04/2020 5.500 - 5.500
Caja Mar 60.000 11/02/2019 11/02/2020 40.059 - 40.059
Caja Mar 150.000 11/02/2019 11/02/2020 64.914 - 64914
Targo Bank 100.000 15/06/2017 01/06/2025 22.051 - 22051
BBVA 200.000 17/10/2019  10/02/2020 70.000 - 70.000
Bankia 150.000 12/02/2019 12/02/2020 73.559 - 73.559
Bankia 500.000 12/02/2019  12/02/2020 64.438 - 64.438
Deudas por efectos descontados- 16.290 = 16.290
Total 639.296 1.175.034 1.814.330
(*) Garantia Hipotecaria
Al 31 de diciembre de 2018, el detalle de las deudas con entidades de crédito es el siguiente:
ENTIDAD Importe Inicio Vencimiento  Corto Plazo  Largo plazo Total
Préstamos-
Banco Sabadell (*) 1.100.000 23.01.2007 31.08.2027 82.555 689.709 772.264
Banco Sabadell (*) 545.000 24.03.2010 31.08.2027 46.760 390.998 437.758
BBVA 12.412 14.11.2014 14.08.2019 2.623 - 2.623
FCE Bank PCL 11.726 10.03.2016 10.02.2020 3.294 579 3.873
FCE Bank PCL 12.854 16.10.2017 10.10.2021 3.092 6.516 9.608
Polizas de crédito-
Caja Mar 60.000 11.02.2018 11.02.2019 4.340 - 4.340
BBVA 200.000 15.10.2018 15.10.2019 734 - 734
Targo Bank 50.000 20.04.2018 20.04.2019 36.004 - 36.004
Targo Bank 100.000 15.06.2017 01.06.2025 70.574 < 70.574
Efectos descontados-
Targo Bank - = 13.770 - 13.770
Total 263.746 1.087.802 1.351.548

(*) Garantia Hipotecaria




Los vencimientos por afios de la deuda con entidades de crédito a largo plazo a 31 de diciembre de 2019

son los siguientes:

2021 2022 2023 2024 Resto Total I/p

Préstamos-

Banco Sabadell 87.659 88.540 89.430 90.328 243.794 599.751

Banco Sabadell 49.548 50.046 50.549 51.056 139.082 340.281

FCE Bank PCL 3.181 - - - - 3181

FCE Bank PCL 2.977 3.249 3.245 - - 9.466

FCE Bank PCL 4.133 4518 4.939 432 - 14.022

Banco Sabadell 35.714 35.714 35.714 35.714 65.477 208.333
Total 183.207 182.067 183.877 177.530 448.353 1.175.034

Los vencimientos por afios de la deuda con entidades de crédito a largo plazo a 31 de diciembre de 2018

son los siguientes:

2020 2021 2022 2023 Resto Total I/p
Préstamos-
Banco Sabadell 84.221 85.921 87.655 89.425 342.487 689.709
Banco Sabadell 47.703 48.666 49.648 50.651 194.330 390.998
BBVA - - - - - -
FCE Bank PCL 579 - - - - 579
FCE Bank PCL 3.409 3.107 - - - 6.516
Total 135.912 137.694 137.303 140.076 536.817 1.087.802
Los tipos de interés de las deudas con entidades de créditos son de mercado.
13. Otras Deudas a corto plazo vy largo plazo
Al131 de diciembre de 2019, el detalle de otras deudas es el siguiente:
Corto
ENTIDAD Importe Inicio Vencimiento Plazo Largo plazo  Total
Préstamos-
Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial 430,184  04/05/2016 01/11/2027 25.811 404.373 430.184
Ministerio de Economia, industria y Competitividad 80.700 23/12/2016  23/12/2026 10.806 64.833 75.639
Ministerio de Economia, industria y Competitividad ~ 621.428  12/01/2018 12/01/2028 - 115.605 115.605
Otros-
Deudas por tarjetas de crédito 9.590 - 9.590
Total 46.207 584.811 631.018




Los vencimientos por afios de las otras deudas largo plazo a 31 de diciembre de 2019 son los siguientes:

2021 2022 2023 2024 Resto  Total I/p

Préstamos-
Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial 51.622 51.622 51622 51.622 197.885 404.373
Ministerio de Economia, industria y Competitividad 10.806 10.806 10.806 10806  21.609 64.833
Ministerio de Economia, industria y Competitividad - 16.515 16.515 16.515 66.060 115.605
Total 62.428 78.943 78.943 78.943 285.554 584.811

Al31 de diciembre de 2018, el detalle de otras deudas es el siguiente:

ENTIDAD Importe Inicio  Vencimiento Corto Plazo  Largo plazo Total
Préstamos-
Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial 430.184  04.05.2016  01.11.2027 = 241.865  241.865
Ministerio de Economia, industria y Competitividad 80.700 23122016  23.12.2026 - 75.639 75.639
Ministerio de Economia, industria y Competitividad ~ 433.109  12.01.2018  12.01.2028 - 115605  115.605
Otros- =
Otras deudas a corto plazo, otras partes vinculadas (Nota 7) 250.001 - 250.001
Deudas por tarjetas de crédito 13.654 - 13.654
Total 263.655 433.109 696.764
Los vencimientos por afos de las otras deudas largo plazo a 31 de diciembre de 2018 son los siguientes:
2020 2021 2022 2023 Resto Total I/p
Préstamos-
Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial 51.622 51.622 51.622 51.622 35377 241.865
Ministerio de Economia, industria y Competitividad 10.806 10.806 10.806 10.806 32415 75.639
Ministerio de Economia, industria y Competitividad - - 16.515 16.515 82.575 115.605
Total 62428 62428  78.943 78.943  150.367 433.109

Con fecha 5 de mayo de 2016, formaliza un préstamo con el Centro para el desarrollo tecnolégico
industrial (CDTT), destinado a financiar el proyecto “Robot Multilink”, en las siguientes condiciones:

- Aportacién maxima CDTT: 430.184 euros

- Periodo de disposicion desde mayo de 2016 hasta diciembre de 2017

Las aportaciones del CDTI a fecha 31 de diciembre de 2019 y a 31 de diciembre de 2018, ascienden a
un total de 430.184 euros y 241.865 euros, respectivamente.




Dicho préstamo se avala con la constitucion de avales bancarios, que hasta la fecha 31 de diciembre
de 2019 y 2018, son los siguientes:

Entidad financiera Fecha Emision ~ Vencimiento Importe
ISBA 20.04.16 01.08.25 33.773
TARGOBANK, S.A. 30.05.17 01.08.24 25.811
TARGOBANK, S.A. 30.05.17 01.02.25 25.811
TARGOBANK, S.A. 30.05.17 01.08.25 15.538
BANKIA 30.04.19 01.02.28 8.123
BANKIA 30.04.19 01.08.28 12.906
BANKIA 30.04.19 01.02.29 12.906
BANKIA 30.04.19 01.08.29 12.906
BANKIA 30.04.19 01.02.30 12.906
BANKIA 30.04.19 01.08.30 12.906
BANKIA 30.04.19 01.11.30 21.509

Con fecha 23 de diciembre de 2016, se formaliza un préstamo con el Ministerio de Economia,
Industria y Competitividad (Innovacién), para financiar el proyecto de inversion destinado a mejorar
la competitividad industrial, en las siguientes condiciones:

- Importe: 80.700 euros
- Carencia de 2017 a 2019
- Vencimiento 23 de diciembre de 2026

Con fecha 3 mayo de 2018, se acuerda el reintegro del préstamo concedido, por importe de 5.061
euros, por lo que el importe final adeudado asciende a 75.639 euros

Con fecha 12 de enero de 2018, se recibe un préstamo aprobado 25 de noviembre de 2017, del
Ministerio de Economia, Industria y Competitividad (Innovacién), para financiar el proyecto de
inversion destinado a la reindustrializacién y fomento de la competitividad industrial, en las
siguientes condiciones:

- Importe: 115.605 euros

- Carencia de 2018 a 2021
- Vencimiento 12 de enero de 2028

14. Fondos Propios

Al 31 de diciembre de 2019 y de 2018 el capital social de la Sociedad es de 685.256 euros representado

por 2.850.483 acciones sociales, de 0,2404 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y
desembolsadas.

Con fecha 7 de mayo de 2017, la Junta General de accionistas acord¢ una ampliacion de capital social de
la Sociedad por importe de 144.356 euros, mediante la creacion de 600.483 acciones sociales de 0,2404

euros de valor nominal cada una y una prima de emision de 3,3196 euros por accién, que fue suscrita y
desembolsada.

Todas las acciones de la Sociedad cotizan en el Mercado Alternativo Bursatil (MAB) en el de empresas
en expansion (MAB-EE) desde el dia 27 de febrero de 2018.




14.2. Reservas

El importe de las cuentas de reservas a 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el siguiente:

Saldo al Saldo al
31.12.2019 31.12.2018
Legal v estatutarias
Reserva legal 137.051 137.051
Otras reservas
Reservas voluntarias 2.396.183 2.281.805
Reserva por reinversion de beneficios 87.507 87.507
Reserva de capitalizaciéon 63.282 31.677
Diferencias por ajuste del capital a euros 2 2
2.684.025 2.538.042

14.2.1. Reserva legal

De acuerdo con el articulo 274 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, las sociedades
destinaran a la reserva legal una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio hasta que dicha reserva
alcance, al menos, el 20% del capital social. Al 31 de diciembre de 2019 y de 2018, la “Reserva Legal” se
encuentra dotada en su totalidad de acuerdo con el articulo 274 del Texto Refundido de la Ley de
Sociedades de Capital.

La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del
capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente y mientras no supere el 20%
del capital social, esta reserva s6lo podra destinarse a la compensacién de pérdidas y siempre que no
existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

14.2.2. Reservas voluntarias

Las reservas voluntarias son de libre disposicion.

14.2.3. Accionariado con participacién superior al 10%

A 31 de diciembre de 2019 los accionistas con una participacion directa superior al 10% son:

Accionista Participacion ()
DON BERNARDO BONNIN PONS-ESTEL 41,00%
DON JAIME SIMONET POU 14,90%

DON JOSE ALBERTO ANTICH PIERAS 15,37%




14.2.4. Autocartera

El movimiento habido en la cartera de acciones propias de la Sociedad en 2019 y 2018 ha sido el

siguiente:
Saldo al Saldo al
31.12.2018  Adquisiciones  Enajenaciones Bajas (%) 31.12.2019
Acciones Propias 483.556 249.776 (283.029) (318.721) 131.582
(*) Explicacion en Nota 7
Namero Nominal Importe total Precio medio
Adquisiciones 77.791 18.701 249.776 521
Enajenaciones (72.942) (17.535) (283.029) 3,88
Bajas (70.225) (16.882) (318.721) 4,54
(65.376) (351.974)
Saldo al Saldo al
31.12.2017 Altas (*%) Adquisiciones  Enajenaciones 31.12.2018
Acciones Propias - 250.001 450.398 (216.843) 483.556
(**) Explicacién en Nota 7
Numero Nominal Importe total Precio medio
Altas 70.225 16.882 250.001 3,56
Adquisiciones 84.180 20.237 450.398 5,35
Enajenaciones (49.321) (11.857) (216.843) 4,40
105.084 483.556

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018 la Sociedad tiene en su poder acciones propias de acuerdo con el

siguiente detalle:
Coste de Coste medio
N acciones  Valor Nominal adquisicién de adquisiciéon
Acciones Propias 39.708 9.546 131.582 3,31
39.708 131.582 3,31

"




Coste medio

Coste de de
N° acciones Valor Nominal adquisicion adquisicion
Acciones Propias 70.225 16.882 250.001 3,56
Acciones Propias 34.859 8.380 233.555 6,70
105.084 483.556 4,60

Fl resultado por enajenacién de acciones propias se registra en el epigrafe “Patrimonio neto - Reservas -
Otras Reservas” del balance adjunto y su importe acumulado a 31 de diciembre de 2019 y 2018 asciende
a pérdidas de 111.018 euros y a beneficios de 38.691 euros, respectivamente.

El objeto de esta autocartera es dar liquidez a los titulos de la empresa cotizados en el Mercado
Alternativo Bursatil (MAB).

14.3. Dividendos
Con fecha, 10 de mayo de 2019 y 5 de junio de 2018, la Junta General de Accionistas acordé la

distribucion del resultado de los ejercicios 2018 y 2017, respectivamente, con cargo a dividendos por
importe de 110.151 euros y 149.651 euros, en cada ejercicio.

15. Provisiones v Contingencias

Al31 de diciembre de 2019 y de 2018 la Sociedad tiene pasivos contingentes por avales bancarios y otras
garantias relacionadas con el curso normal del negocio por importe de 215.092 euros y 120.932 euros,
respectivamente en cada ejercicio. La Direccién de la Sociedad no prevé que surja un pasivo significativo
como consecuencia de los mencionados avales.

La Sociedad no mantiene litigios ni reclamaciones en curso, para los que el Consejo de Administracién
de la Sociedad considere que los pasivos que pudieran derivarse de los mismos, en su caso, fuesen
significativos.

La Sociedad tiene interpuesto un Recurso Contencioso Administrativo mediante el Procedimiento
Ordinario 307/2018 (Seccién 67 de la TS] de Madrid) interpuesto contra las resoluciones dictadas en
fecha de 12 de Febrero de 2018 y 23 de febrero de 2018 por la Secretaria de Estado de Investigacion,
Desarrollo e Innovacion del Ministerio de Economia, Industria y Competitividad, en expediente niimero
IDI-2014-44090-a e IDI-2015-52426-a, respectivamente, acerca del cumplimiento de los requisitos
cientificos tecnoldgicos a efectos de aplicacion e interpretacion de deducciones fiscales.

Se formalizo la demanda correspondiente en fecha de 6 de julio de 2018 y la abogacia del Estado la
contesto el 25 de Julio del mismo mes, se presentaron por parte de Robot, SA escrito de conclusiones en
techa de 24 de octubre y por parte del Letrado del Estado las suyas en fecha de 30 de octubre.

En fecha de dos de noviembre de 2018, el Letrado de la Administraciéon de Justicia dicté Diligencia de
Ordenacién dando por conclusas las actuaciones, pendientes de sefalamiento para votacién y Fallo.

En fecha dos de abril de 2019, se dict6é sentencia por la cual se desestimaba el Recurso Contencioso
Administrativo y presentandose recurso posterior de aclaracién de sentencia del pasado cuatro de abril
de 2019. Dicho recurso fue resuelto por el Tribunal Superior de Justicia en fecha 30 de julio de 2019.




La sentencia no es firme y a fecha de elaboracién de los presentados estados financieros se esta
preparando la interposicion de Recurso de Casacién ante el Tribunal Supremo.

En fecha de 24 de Septiembre de 2019 se presenté ante el Tribunal Supremo escrito de interposicién de
Recurso de Casacion. Recurso RCA 6740/2019, sala tercera del Tribunal Supremo.

En fecha de 15 de Octubre de 2019, el Tribunal Supremo dio por preparada la casacion y emplazo a
Robot, SA a personarse en el Tribunal Supremo, tramite realizado en tiempo y forma el 28 de noviembre
de 2019

En fecha de 17 de febrero de 2020 remiten actuaciones a la seccion 1.02 y en fecha de 19 de febrero de
2020 mediante diligencia de Ordenacién se dictamina que corresponde la ponencia al Excmo. Sr.
Magistrado Dimitry Beberoff Ayuda.

El riesgo por importe de 116.915 euros se considera posible, por parte del Consejo de Administracion, si
bien, Robot, SA tiene fundados argumentos para mantener su posicion.

16. Subvenciones Oficiales de Capital

31.12.2019 31.12.2018
Subvenciones Oficiales de capital 17.661 20.021

El movimiento de esta partida durante los ejercicios 2019 y 2018 ha sido el siguiente:

Entidad 31.12.2017 Aplicaciones 31.12.2018 Aplicaciones 31.12.2019
GOIB (Administracién Autonémica) 22381 (2.360) 20.021 (2.360) 17.661
Total Subvenciones de capital 22.381 (2.360) 22.381 (2.360) 17.661

Se trata de una subvencién concedida por la “Conselleria de treball, comerg, 1 industria” (GOIB), en

diciembre de 2017, por un total de 23.602 euros, para la adquision de maquinaria, con la que la Sociedad
desarrolla sus productos.

La maquinaria subvencionada, atiende al siguiente detalle:

Maquina Coste
Maquina Arista 11.720
Magquina Elansha 2.259
Maquina Graficon 29.900
Magquina The Cool Teol 3.357
Total Maquinaria Subvencionada 47.204

El periodo de imputaciéon de la subvencién a resultados del ejercicio coincide con el porcentaje de
amortizacion de la maquinaria.
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17. Operaciones y Saldos con Partes Vinculadas

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, los saldos con partes se encuentran recogidos en el balance

adjunto segtin el siguiente detalle:

31.12.2019
Cue?ntas Clientes | Proveedores
Corrientes
Empresas del grupo-
Integra Automatizacion de Edificios S5.A. - 5.278 (1.427)
Robot Bas SRL 31.685 41.464 -
Robot Bas México SA de CV 4.034 1.800 ~
Total 35.719 48542 (1.427)
31.12.18
Dl Proveedores
corto plazo
Empresas vinculadas-
Integra Automatizacién de Edificios 5.A. - (1.427)
Otras partes vinculadas-
Socios y Administradores (Nota 7) 250.001 -
Total 250.001 (1.427)

Con fecha 21 de febrero de 2018, se formaliza un contrato de cuenta corriente de crédito con un socio
por el que la Sociedad presta un importe de 50.000 euros a un 2,5% de interés y con vencimiento no

superior a 31 de diciembre de 2018 y que a cierre de dicho ejercicio se encontraba recuperado en su
totalidad.

Al 31 de diciembre de 2019 las operaciones con empresas del grupo, se encuentran recogidas en la
cuenta de pérdidas y ganancias adjunta segiin el siguiente detalle:

2019
Prestacion
Ventas de Ift:;sos
Servicios T
Empresas vinculadas-
Integra Automatizacion de Edificios S.A. S 1.318 3.960
Robot Bas SRL - - 1.800
Robot Bas Mexico SA de CV 2.246 545 38.672
Total 2.246 1.863 44.432

Durante 2018, no se producen operaciones con partes vinculadas.

La Sociedad realiza todas sus operaciones con partes vinculadas a valores de mercado.




Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administracion y a la alta direccion-

Durante el periodo anual terminado de 2019 y 2018, los Administradores han percibido
remuneraciones 276.521 y 294.670 euros, respectivamente, en concepto de salarios, dietas y
aportaciones a planes de pensiones.

Durante el periodo anual terminado de 2019 los Administradores han recibido de la Sociedad
anticipos por importe de 45.000 euros que se encuentran registrados en el epigrafe “Deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar” del activo del balance adjunto pendientes de aprobacion por la
Junta (ningtin importe se registré en el ejercicio 2018). No tienen concedidos otros anticipos, ni se
han asumido otras obligaciones por su cuenta a titulo de garantia.

Participaciones y cargos del Consejo de Administracion en otras sociedades-
De acuerdo con lo previsto en el articulo 229.3 de la Ley de Sociedades de Capital, se informa de que

durante el ejercicio 2019 y 2018 ni los Administradores de la Sociedad ni las personas vinculadas a
ellos han tenido situacion alguna de conflicto, directo o indirecto, con el interés de la Sociedad.

18. Situacion Fiscal

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, los saldos con las Administraciones Publicas presentan los
siguientes conceptos:

31.12.2019 31.12.18
Activo Pasivo | Activo Pasivo
No Corriente-
Derechos por deducciones y bonificaciones ptes. de aplicar | 158.751 -1 130812 -
Pasivos por impuesto diferido - 27.906 - 30.287
Corriente-
Activo/ Pasivo por impuesto corriente 50.827 39.361 -
Otros créditos/deudas con las Administraciones Publicas - -
Hacienda Publica, por IVA 55.133 -1 137.437 -
Hacienda ptiblica, deudor por subvenciones concedidas 2.486 - 2.486 -
Retenciones practicadas por el LR.P.F. - 78123 - 56.977
Organismos de la Seguridad Social - 40672 - 30.424
Total Corriente 57.619 169.622| 179.284 87.401
Total 216.370 197.528 | 310.096 117.688

La Sociedad tiene abiertos a inspeccion fiscal, con caracter general, los cuatro tltimos ejercicios para
todos los impuestos que le son aplicables.
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Iinpuesto sobre Beneficios-

La conciliacién entre el importe neto de los ingresos y gastos del periodo anual terminado el 31 de
diciembre de 2019 y 2018 con la base imponible del Impuesto sobre Beneficios de dichos ejercicios se

muestra a continuacion:

La conciliacién entre el resultado contable y la base del Impuesto sobre Beneficios es la siguiente:

31.12.2019 31.12.2018
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 732.869 367.170
Impuesto sobre beneficios 36.235 (47.721)
Diferencias permanentes - 1.051
Diferencias temporarias 9.522 (4.451)
Reserva de capitalizacion (42.671) (31.605)
Base Imponible (Resultado fiscal) 735.955 284.444

La conciliacién entre el gasto por Impuesto sobre Beneficios y el resultado contable antes de
impuestos del periodo anual de 2019 y 2018, se muestra a continuacion:

31.12.2019 31.12.2018
Resultado antes de impuestos 769.104 319.449
Reserva de capitalizacion (42.671) (31.605)
Cuota al 25% 181.608 71.961
Deducciones (151.733) (130.812)
Ajustes negativos a la imposicién sobre beneficios 6.360 10.868
Diferencias permanentes : 263
Impuesto sobre beneficios 36.235 (47.721)

El detalle de los calculos efectuados en relacion con el saldo de la cuenta “Hacienda Publica
Acreedora-Deudora, por Impuesto sobre Beneficios” al 31 de diciembre de 2019 y 2018

respectivamente, son los siguientes:

31.12.2019 31.12.2018
Base imponible (resultado fiscal) 735.955 284.444
Cuota integra 183.989 71114
Deducciones y bonificaciones (117.434) (71.111)
Abono de deducciones - (7.918)
Cuota liquida 06.555 (7.918)
Retenciones y pagos a cuenta (15.727) (31.443)
Impuesto sobre sociedades a pagar (devolver) 50.827 (39.361)
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El detalle de los pasivos por diferencias temporarias imponibles es el siguiente:

Contratos de arrendamiento financiero 31.12.2018 31.12.2019
Disminucion
Base DT | sumento BI BI DT

BSCH - Aire acondicionado nave 42964 (12.005) - 1.264  (10.741)
B.PAST - Mobiliario nave 37.699  (10.908) - 1133 (9.779)
LA CAI - Apilador eléctrico 2426 (507) - 50 (457)
BMN - Maquina montaje 3.313  (1.100) - 254 (846)
BM - Horno Taller 5077  (1.466) - 263  (1.203)
BM - Maquina PickéPlay 4950  (1.582) - 275 (1.307)
BM - Impresora 3D 1.033 (543) - 70 473)
BBVA - Horno de ola 2208 (2175) (928) - (3.103)

Total pasivos por impuesto diferido (30.287) (928) 3.309  (27.906)

Total diferencias temporales (base) | 2.381 |

El detalle y movimiento de los activos por diferencias temporarias deducibles, es el siguiente:

Concepto 31.12.2019 31.12.2018
Deduccion por reserva de capitalizacion - 7.018
Deduccion por I+D del 2018 - 123.794
Deduccion por 1+D del 2019 158.751 .
Total 158.751 130.812
31.12.2018 Generadas Aplicadas 31.12.2019
Otros créditos con las Administraciones Pablicas-
Derechos por deducciones y bonificaciones ptes de aplicar 130.812 158.751 (130.812) 158.751
Total 130.812 158.751 (130.812) 158.751
31.12.2017 Generadas Aplicadas 31.12.2018
Otros créditos con las Administraciones Piablicas-
Derechos por deducciones y bonificaciones ptes de aplicar 89.897 130.812 (89.897) 130.812
Total 89.897 130.812 (89.897) 130.812

Durante los ejercicios 2014 y 2015, y en relacién a la distribucién de los resultados de los ejercicios
2013 y 2014, se doté una reserva especial (indisponible en el plazo establecido por la Ley citada a
continuacion) por importe de 40.443 euros y 47.064 eros, respectivamente, que es la parte de los
beneficios de los ejercicios 2013 y 2014 que se acogieron a la deduccién por inversién de beneficios
regulada por el articulo 37 del TRLIS, segtn redaccién de la Ley 14/2013 de 27 de septiembre de
apoyo a los emprendedores. El importe de los elementos nuevos de inmovilizado material que se
acogen a esta deduccién es de 40.443 euros y 47.064, respectivamente.

Durante los ejercicios 2019 y 2018, se dotaron reservas de capitalizacion por importe de 14.598 euros
y 31.605 euros, respectivamente, regulada por el Articulo 25 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre,

del Impuesto sobre Sociedades.
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19. Ingresos y Gastos

Importe neto de la cifra de negocios -

La distribucién por actividades y mercados geograficos del importe neto de la cifra de negocios de
la Sociedad durante los ejercicios 2019 y 2018, es la siguiente:

31.12.2019 31.12.2018
Importe neto de la cifra de negocios-
Ventas 173.177 198.768
Ventas de material 3.819.426 2.790.429
Prestaciones de servicios 486.574 672752
Total 4.479.177 3.661.949
Importe neto de la cifra de negocios , Unién  yhiernacional Total
Nacional Europea
Ventas y Ventas de material
31.12.2019 1.740.492 - 2.252.111 3.992.603
31.12.2018 545.475 64.489 2.379.233 2.989.197
Prestacion de servicios
31.12.2019 291.392 - 195.182 486.574
31.12.2018 219.586 2.489 450.677 672.752
Aprovisionamientos -

La composicion del saldo del epigrafe “ Aprovisionamientos” de las cuentas de pérdidas y ganancias

s adjuntas del periodo anual terminado el 31 de diciembre de 2019 y 2018, es la siguiente:

31.12.2019 31.12.2018
Aprovisionamientos-
Compras 1.092.267 957.067
Trabajos realizados por otras empresas 97 406 116.107
Total 1.189.673 1.073.174
La distribucién por mercados geograficos seria la siguiente:
Aprovisionamientos ; Union Internacional Total
Nacional Europea
Compras
31.12.2019 767.926 120.516 203.795 1.092.267
31.12.2018 761.825 50.150 145.092 957.067
Trabajos realizados por otras empresas
31.12.2019 44.046 - 53.360 97.406
31.12.2018 116.107 = - 116.107
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Cargas Sociales -

El detalle de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias s correspondientes al periodo anual
terminado el 31 de diciembre de 2019 y 2018 adjuntas, es el siguiente:

31.12.2019 31.12.2018
Seguridad Social a cargo de la empresa 354.601 283.563
Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de aportacion definida - 3.478
Otros gastos sociales 34.491 28.280
Total 389.092 315.321

Otros gastos de explotacion -

El detalle de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias s correspondientes al periodo anual
terminado el 31 de diciembre de 2019 y 2018 adjuntas, es el siguiente:

31.12.2019 31.12.2018

Otros gastos de explotacion-

Servicios exteriores 565.710 591.486
Tributos 5.496 5.462
Total 571.206 596.948
20. Informacién sobre Medio Ambiente y sobre los derechos de emision de gases de

efecto invernadero.

En general, las actividades de la Sociedad no provocan impactos negativos de caracter medioambiental,
no incurriendo, en consecuencia, en costes ni inversiones significativas cuya finalidad sea mitigar dichos
posibles impactos.

La Sociedad durante el periodo anual terminado el 31 de diciembre de 2019 y 2018 no ha dispuesto de
derechos de emision de gases de efecto invernadero.

21. Otra Informacion

Honorarios de auditoria-

Los honorarios de la auditoria de las cuentas anuales correspondientes a los ejercicios 2019 y 2018 han
ascendido a 6.300 euros y 6.150 euros, respectivamente.

Los auditores de la sociedad también han realizado servicios de verificacion de los estados financieros

correspondientes al periodo de seis meses terminado al 30 de junio de 2019 y 2018, ascendiendo los
honorarios por este concepto a 3.980 euros y 3.900 euros, respectivamente en cada ejercicio.
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Plantilla-

Las personas empleadas por la Sociedad distribuidas por categorias, en el curso del periodo anual
terminado el 31 de diciembre de 2019 y de 2018, son las siguientes:

Niamero medio de

Numero de personas
personas empleadas en

31.12.2019 empleadas al final del periodo el periodn
Hombres Mujeres  Total
Consejeros 5 = 5 -
Maestro Industrial 2 - 2 2
Encargado 1 - 1 1
Jefe Taller 1 - il 1
Oficial Primera 12 - 12 9
Ingeniero 3 = 3 3
Perito 2 1 3 3
Graduado Social - 1 1 1
Direcciéon 2 - 2 2
Especialista 7 2 9 8
Oficial Administrativo de
segunda 1 2 3 3
Oficial Segunda 5 - 5 3
Formante - - - -
Viajante 2 - 2 2
Auxiliar Administrativo = 2 2 2
38 8 46 40

Nimero medio de

Niamero de personas
personas empleadas en

31.12.2018 empleadas al final del periodo el periodo
Hombres Mujeres Total
Consejeros 5 - 5 -
Maestro Industrial 2 - 2 2
Encargado i - it i
Jefe Taller 1 - 1 1
Oficial Primera 6 i 7 i
Ingeniero 3 - 3 3
Perito 2 1 3 3
Graduado Social - 1 1 1
Direccién 2 2 2
Especialista 7 8 6
Oficial Administrativo de
segunda - 2 2 1
Oficial Segunda 5 - 5 4
Formante - - - -
Viajante 2 - 2 1
Auxiliar Administrativo - 2 2 2
31 8 39 34

Durante el periodo anual terminado el 31 de diciembre de 2019 y 2018, la Sociedad no ha contado con
personal con discapacidad mayor o igual al treinta y tres por ciento.




Hechos posteriores-

La aparicion del Coronavirus COVID-19 en China en enero de 2020 y su reciente expansion global a
un gran niimero de paises, ha motivado que el brote virico haya sido calificado como una pandemia
por la Organizacién Mundial de la Salud desde el pasado 11 de marzo.

Teniendo en consideracion la complejidad de los mercados a causa de la globalizacidn de los mismos
y la ausencia, por el momento, de un tratamiento médico eficaz contra el virus, las consecuencias
para las operaciones de la Sociedad y su grupo son inciertas y van a depender en gran medida de la
evolucién y extensién de la pandemia en los préximos meses, asi como de la capacidad de reaccion
y adaptacién de todos los agentes econémicos impactados.

Por todo ello, a la fecha de formulacion de estas Cuentas Anuales es prematuro realizar una
valoracién detallada o cuantificacién de los posibles impactos que tendrd el COVID-19 sobre la
Sociedad, debido a la incertidumbre sobre sus consecuencias, a corto, medio y largo plazo.

No obstante, los Administradores y la Direccién de la Sociedad han realizado una evaluacion
preliminar de la situacion actual conforme a la mejor informacion disponible. Por las consideraciones
mencionadas anteriormente, dicha informacién puede ser incompleta. De los resultados de dicha
evaluacion, se destacan los siguientes aspectos:

* Riesgo de liquidez: es previsible que la situacién general de los mercados pueda provocar
un aumento general de las tensiones de liquidez en la economia, asi como una contraccién
del mercado de crédito. En este sentido, la Sociedad cuenta con lineas de financiacion (Nota
12) y capacidad de obtener financiaciéon de los accionistas, lo que, unido a la puesta en
marcha de planes especificos para la mejora y gestién eficiente de la liquidez, permitiran
afrontar dichas tensiones.

La compaiiia destaca la posicion de liquidez a fecha de formulacién de las cuentas anuales,
la cual supone 1.5 millones de euros teniendo en cuenta la tesoreria actual del grupo, asi
como las 3 lineas de financiacién que ha firmado con sendas entidades financieras por
importe total de 900.000 euros, avalados por el ICO, a 5 afios con 1 de carencia y un coste del
1.5%. Antes de la firma de estas operaciones, el cash-flow de la compafia, garantizaba la
evolucion normal del grupo durante el primer semestre del afio. Una vez firmadas estas
lineas de financiacién queda cubierta la actividad de la compaiiia hasta, como minimo, final
del ejercicio 2020, pudiendo hacer frente de esta forma, a una reduccién significativa en
ventas.

Adicionalmente, las entidades financieras han manifestado a Robot S.A. su predisposicion
para ofrecer maés financiacion si fuera necesario.

* Riesgo de operaciones: El objetivo de la compaiiia es el de mantener la capacidad operativa
y de servicio a sus clientes, tanto a nivel de fabricacién, instalacién como de funciones
corporativas gracias al teletrabajo. En estos momentos, la empresa no tiene previsto realizar
ningtn ERTE, salvo que la activacién de los trabajos en los departamentos de fabrica y Obras
se retrase mas de lo previsto. Los departamentos de Administracion, Comercial, Marketing
e I+D+i siguen trabajando al 100% mediante el teletrabajo para que, cuando la actividad
econdmica se reestablezca, la compaiiia retome el servicio a sus clientes con la maxima
rapidez.




e Riesgo de variacién de determinadas magnitudes financieras: los factores que se han
mencionado anteriormente, junto con otros factores especificos como la caida de clientes por
restriccién de movimientos en el sector hotelero pueden provocar una disminucién en los
préximos estados financieros en los importes de epigrafes relevantes para la Sociedad tales
como “Importe neto de la cifra de negocios”, bien por el momento no es posible cuantificar
de forma fiable su impacto, teniendo en cuenta los condicionantes y restricciones ya
indicados.

e Continuacion de la I+D+i - De cara a mantener la ventaja compefitiva tecnologica de
nuestros sistemas de control, e ir avanzado en los proyectos de Desarrollo e Innovacién de
nuevos equipos de automatizacion y control y de nuevas tecnologias, la compafia apuesta
por mantener el departamento de I+D+i 100% operativo. Unos de los proyectos relevantes
en los que el departamento esta trabajando es el desarrollo un sistema de analytics para la
optimizacion del consumo energético.

e Compromiso con la Sociedad y Transparencia con los grupos de interés (cliente interno y
externo, accionistas, business partrers, entidades financieras y sociedad) - En este contexto,
Robot 5.A. ha donado 10.000 mascarillas a la Cruz Roja Balear con el objetivo ayudar en la
lucha contra el coronavirus Covid-19. Esta pequefia aportacién nace para combatir la
excepcional situacién de emergencia en la que se encuentra la sociedad, y la alarmante
necesidad de material sanitario en las instituciones hospitalariasy organizaciones
humanitarias.

e Salud y Seguridad - El objetivo es el de garantizar la salud de los colaboradores de la

compaiia, por encima de todo. En una primera fase, a partir del 9 de marzo, la empresa
doté a todos los trabajadores de los elementos de seguridad basicos (guantes, mascarillas y
gel desinfectante), emitiendo también un comunicado que hacia hincapié en las normas de
comportamiento va emitidas por los diferentes organismos sanitarios.
Posteriormente, a partir del 16 de marzo, todos los empleados de los departamentos de
administracién, comercial, marketing e [+D+i empezaron a trabajar desde su domicilio a
través del teletrabajo, sin tener que desplazarse a la empresa. Los departamentos de fabrica
y obras seguian trabajando, cumpliendo con todas las medidas de seguridad exigidas. Por
altimo, a partir del 23 de marzo, se paré completamente la actividad en los departamentos
de fabrica y obras, pasando a estar los empleados de este departamento en situacion de
permiso retribuido reembolsable.

Derivado esta situacién y a fin de mantener tanto la rentabilidad econémica como financiera de la
Sociedad, el Consejo de Administracion en su propuesta de distribuciéon de resultados, propone la
distribucién de un dividendo del 15%, en lugar del 30% inicial que tenfa previsto.

Por ultimo, resaltar que los Administradores y la Direccién de la Sociedad estan realizando una

supervisién constante de la evolucién de la situacion, con el fin de afrontar con éxito los eventuales
impactos, tanto financieros como no financieros, que puedan producirse.
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Periodo medio de pago a proveedores-

De acuerdo con lo establecido en la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificacién de la Ley 3/2004, de 29
de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones
comerciales, y en la Resolucién de 29 de enero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas (ICAC), sobre la informacién a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relacién con
el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales, se detalla a continuacion la
informaci6n sobre el periodo medio de pago a proveedores durante los ejercicios 2019 y 2018:

31.12.2019 31.12.2018
Dias Dias

Periodo medio de pago a proveedores 62 60
Ratio de operaciones pagadas 60 60
Ratio de operaciones pendientes de pago 39 77

31.12.2019 31.12.2018
Total pagos realizados 2.292.752 2.219.467
Total pagos pendientes 315.114 272.535

En Palma de Mallorca, a 30 de abril de 2020, quedan formulados los estados financieros y la memoria a
31 de diciembre de 2018, que se encuentra redactada en 47 paginas, numeradas correlativamente, dando
su conformidad mediante la firma del Consejo de Administraciéon de la Entidad.

D.Bernat Bonnin Pons-Estel
Presidente

T ¥
iguel Barcel6 Nieto
Vocal

D.Lorenzo Ra&moh Vaquer
Voc
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4. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA Y SISTEMA DE
CONTROL INTERNO DE LA SOCIEDAD ROBOT, S.A.



Robot

INFORME SOBRE LA ESTRUCTURA ORGANIZATIVA Y EL SISTEMA DE
CONTROL INTERNO DE LA COMPANIA

El presente informe tiene como objeto describir la estructura organizativa y el sistema de control
interno de ROBOT, S.A. (en adelante ROBOT) para asegurar el cumplimiento de las obligaciones
que la Sociedad tiene como Emisor en el Mercado Alternativo Bursatil (en adelante MAB).

1. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA Y ENTORNO DE CONTROL |

La Compainiia se estructura segun el siguiente organigrama:

. Administracién
Area Financiera'y Administrativa . Contahilidad
Finanzas
RRHH
Legal

AreaCalidad (IS0} 1509001
15014001

Director General

Consejo de Administracién
LS 7 Producto

Area de Negocio | Atencién Cliente
Marketing

. Comunicacion

el 1Dt
AreaTécnica " Produccion
Ing. Y Obras

La estructura organizativa de la compafia ROBOT, S.A. queda descrita como sigue:

De la Direccion General CEO dependen:

e El area financiera y Administrativa
s El area de calidad

e El area de negocio

s FEl areatécnica

CONSEJO DE ADMINISTRACION:

El Consejo de Administracion es el responsable de formular las Cuentas Anuales y el Informe de
Gestion en términos claros y precisos, con el informe previo de la Comisién de Auditoria de la
Saociedad. El Consejo de Administracion, con el informe previo de la Comision de Auditoria, debe
asegurar que estos documentos expresan la imagen fiel del patrimonio, situacion financiera y
resultados obtenidos por la Sociedad. Igualmente son los responsables del control interno que
consideren necesario para que la preparacion de las cuentas anuales se realice libre de
incorrecciones debido a fraude o error.



COMISION DE AUDITORIA:

Su mision fundamental es evaluar el sistema de verificacion contable de la Sociedad, velar por
la independencia del auditor externo, revisar los procedimientos de control interno y evaluar y
controlar los procesos de Gobierno Corporativo, la transparencia informativa y los conflictos de
interés.

PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION:

La Sociedad tiene un presidente del consejo de administracion quien, ademas, es uno de los dos
Consejeros Delegados soclidarios y ejerce las funciones de Director General.

Los Consejeros Delegados son responsables de las relaciones con los Accionistas, de la
representacion institucional del ROBOT ante todos los agentes del Mercado, del Gabierno
Corporativo, etc.

DIRECCION FINANCIERA:

Recae el otro consejero delegado solidario. Elabora los informes analiticos. Le corresponde, de
acuerdo, conjuntamente con el otro Consejero Delegado vy el consejo de administracion, fijar la
estrategia financiera de la empresa. Se encarga de la unificacion de los criterios contables y de
reporte y vigila el cumplimiento de todas las obligaciones financieras vy fiscales de la entidad

Es responsable de todos los procesos de auditoria y revision a los que, por cualquier motivo,
deba someterse la compafnia

2. INFORMACION FINANCIERA: ELABORACION , REVISION Y AUTORIZACION

|

ROBOT, S.A. identifica los principales procesos de cara a establecer procedimientos de control
que reduzcan cualquier riesgo asociado a los mismos. Dichos procedimientos son establecidos
por los Consejeros Delegados, estando éstos encargados, asimismo, de su cumplimiento.

Los érganos responsables de supervisar el proceso de identificacion de riesgos de la informacidn
financiera son el Departamento Financiero, el Comité de Auditoria y, por supuesto, el Consejo
de Administracion como érgano ultimo y responsable de la informacién financiera de la Sociedad.

El Consejo de Administracion:

Como maximo dérgano de gobierno de la entidad, es el encargado de aprobar las politicas de
seguridad de la informacion financiera y los manuales de politicas contables.

El Consejo de Administracion, es el maximo organo de decisién de la sociedad, formula las
cuentas anuales y el informe de gestion, asi como la propuesta de aplicacion del resultado de la
Sociedad.

Los estados financieros, asi como las estimaciones en las que se basan las partidas mas
relevantes de los mismos o las distintas proyecciones que maneja la entidad, son revisadas por
el auditor externo, la Direccion Financiera y la Comision de Auditoria, estos Ultimos elaboran sus
correspondientes informes para el Consejo de Administracién, quién tras su analisis establece
directrices en esta materia.

Esta revision se considera una actividad de control, previa a la emision de informacion financiera,
y es relevante en la medida en que asegura que los juicios y proyecciones utilizados estan
alineados con los asumidos por los responsables Ultimos de gestionar la entidad y que han sido
revisados por éstos.

La Comision de Auditoria:




Tiene la funcién de control y supervision de todo el proceso de identificacion de riesgos y de la
revision de la informacion financiera.

Para asegurar la veracidad de la informacion se establecen controles individuales operados en
las diferentes areas sobre las transacciones que afectan al reporte de informacion financiera.
Toda la informacién financiera se genera a través de las transacciones de las aplicaciones
informaticas.

La Direccion Financiera:

1. Supervisa la anotacion, valoracion, desglose y presentacion de la informacion financiera
y la correcta estimacion de las previsiones.

2. ldentifica y comprueba la correcta anotacion en la informacion financiera de los riesgos
derivados de la actividad crediticia, de mercado y tesoreria, asi como los que se pudieran
originar por riesgoe operacional.

3. Supervisa la correcta aplicaciéon de las normas, evitando que un error en su aplicacion,
o un desconocimiento de las mismas provoque errores en la informacion financiera.

Asimismo, le corresponde definir y actualizar las politicas contables, asi como transmitirlas a las
personas de la organizacion con implicacion en la elaboracion de la informacion financiera. El
Comité de Auditoria es el 6rgano responsable de estas politicas. Las mismas son actualizadas
para su adecuacion a los cambios normativos, siempre que se producen.

El Departamento Financiero es el encargado de resolver dudas o conflictos derivados de la
interpretacion de las politicas contables, las cuales son validadas por el auditor externo de la
Sociedad.

Elaboracion y Revision de Estados Financieros

La elaboracién de cuentas se realiza de forma semestral.

El Departamento de Contabilidad realiza la cuenta de pérdidas y ganancias analitica y financiera.
Los estados financieros consolidados se comunican al Auditor Externo y posteriormente a los
Consejeros Delegados y a la Comision de Auditoria y ésta al Consejo.

La Direccion Financiera establece los presupuestos para cada departamento, en funcién de la
experiencia, teniendo en cuenta la estacionalidad del negocio y los objetivos de cada momento.
La Direccidon Financiera comunica las debilidades significativas de control interno que pudieran
identificarse en otros procesos efectuadas durante el ejercicio. En estos casos, se elaboran
planes de accion con el objetivo de mitigar las citadas deficiencias observadas, de los cuales se
lleva a cabo el oportuno seguimiento.

Auditor de Cuentas:

El procedimiento establecido prevé la asistencia del auditor de cuentas externo a las reuniones
del Comité de Auditoria de la Sociedad, con el fin de informar del resultado de los trabajos
desarrollados y, en su caso, dar a conocer el detalle de las debilidades de control interno puestas
de manifiesto y los planes de accidn puestos en marcha para remediar dichas debilidades.

Los estados financieros y las Cuentas Anuales son sometidos a auditoria por un experto
independiente auditor de cuentas que emite una opinidén sobre los mismos y, del mismo modo,
la informacion financiera semestral es sometida a revision limitada por parte de los auditores.

Elaboracion de informacion publica en general:

La Compania cuenta asimismo con un procedimiento interno de comunicacién en el que se
establece las directrices que se deben seguir en el caso de comunicacion de informacion
financiera y de cualquier otra indole al mercado. En este sentido, la persona encargada de validar
la redaccion final de los documentos a comunicar al mercado es el Consejero Delegado Solidario
encargado de la Direccién Financiera

3. SUPER\{IS!GN DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO Y FUNCIONES DE LA
COMISION DE AUDITORIA




La Comisidon de Auditoria es un oérgano interno permanente, constituido por el Consejo de
Administracion de ROBOT, S.A., de caracter informativo y consultivo, con facultades de
informacién, asescramiento y propuesta dentro de su ambito de actuacion.

La Comision se regira por las normas contenidas en su Reglamento, el cual ha sido aprobado
por el Consejo de Administracién de ROBOT

Funciones relacionadas con el sistema de control interno:

La Comision tendra como principal funcién la siguiente:

a)

Supervisar la eficacia del control interno y los sistemas de gestion de riesgo, incluidos los
fiscales, que inciden en la consecucidn de los objetivos corporativos de ROBOT vy se
encuentren razonablemente identificados, medidos y controlados.

Funciones relacionadas con la Auditoria de Cuentas Externa:

La Comisién tendra como principales funciones las siguientes:

a)

b)

e)

Orientar y proponer al Consejo de Administracion los Auditores de Cuentas externos de
ROBOT, para su aprobacion en la Junta General de Accionistas.

Velar por la independencia de los Auditores de Cuentas externos y por el cumplimiento de las
condiciones de su contratacion.

Conocer el contenido de los informes de los Auditores de Cuentas externos antes de su
emision, procurando evitar la formulacion de salvedades y servir de canal de comunicacion
entre el Consejo de Administracion vy los Auditores de Cuentas externos. Asimismo, como
parte de la comunicacion, promover una reunion anual del socio responsable de la auditoria
con el Consejo de Administracion para que presente las conclusiones de sus auditorias.

Evaluar los resultados de cada auditoria externa y revisar las respuestas del equipo de gestion
a sus recomendaciones.

Emitir anualmente, con caracter previo a la emision del informe de auditoria de cuentas, un
informe en el que se expresara una opinién sobre la independencia del auditor de cuentas.

Funciones relacionadas con el proceso de elaboracion de la informacidon econémico-
financiera:

La Comisién de Auditoria tendra como principales funciones las siguientes:

a)

b)

c)

d)

Revisar la informacion econémico-financiera y de gestion trimestral relevante de ROBOT
destinada al Consejo de Administracion o a terceros.

Vigilar el cumplimiento de los requerimientos legales y la correcta aplicacion de los principios
de contabilidad, generalmente aceptados, en relacion a las Cuentas Anuales y al Informe de
Gestion de ROBOT.

Evaluar cualquier propuesta sobre cambios en las politicas y en las practicas contables.

Recabar informacién e informar sobre operaciones con partes vinculadas.

Funciones relacionadas con el cumplimiento de los requerimientos legales y del Cédigo
de Buen Gobierno Corporativo:



La voluntad del Consejo de Administracion es que la Comision sea un elemento relevante de la
gobernanza de ROBOT. La Comision tendra las funciones principales siguientes:

a)

b)

Vigilar el cumplimiento de las normas de gobernanza de ROBOT

Examinar el grado de cumplimiento de las recomendaciones del Codigo de Buen Gobierno
Corporativo por ROBOT, revisando periédicamente sus resultados y elevando al Consejo de
Administracion las propuestas de mejora que estime oportunas.

Efectuar las investigaciones precisas ante reclamaciones de terceros contra las Sociedades
de ROBOT o ante conductas irregulares o andmalas de tipo interno.

Informar al Consejo de Administracién en aquellas materias de su competencia previstas en
el Reglamento del Consejo de Administracién y, en general, en cualesquiera otras que le
requiera el mismo.

El Presidente de la Comision informara, al menos una vez al afio, al Consejo de
Administracion sobre las actividades de la Comision, en particular sobre las cuentas anuales
y su auditoria externa, y propondra, en su caso, nuevas actuaciones potenciales.

Para la identificacion y el registro de sus operaciones y la gestion de la contabilidad, ROBOT usa

el ERP Ahora Soluciones.

4. OTROS ASESORES Y EXPERTOS INDEPENDIENTES

ROBQOT, S.A. cuenta con varios expertos independientes encargados de la revisién y validacion
de la informacion financiera y fiscal:

1. AUDITOR DE CUENTAS:
PKF ATTEST es la firma encargada de la auditoria de cuentas individuales y del
consolidado del Grupo, es una firma de primera linea que dispone de sus procedimientos
de verificacion y analisis de la informacion y cuenta con un equipo de profesionales con
amplia experiencia en este tipo de trabajo.
Realiza la auditoria anual y también revision limitada de los estados financieros
intermedios del primer semestre del ejercicio.

2. ASESORIA FISCAL:
FISCONTROL, S.L. es la firma de asesoramiento fiscal, contable y financiero que

coordina y supervisa, conjuntamente con la Direccién Financiera las cuestiones
correspondientes a estas materias.

Palma a, 30 de abril de 2020.

ROBOT, S.A.



